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1 Jean BERQUE (1896 – 1954)
Les deux Grâces
Aquarelle sur Burin signée en bas à droite, dédicacée et signée à
gauche « à Nicole dont tant j’admire la tenue grâce à la beauté »
30 x 23 cm 150 / 200

2 J. OLIVIER
Femme allongée à demi dévêtue, le bras droit levé tenant un livre.
Dessin rehaussé signé en bas à gauche et daté 1921
22 x 29 cm 150 / 200

3 E. LAFON- Ecole française du XIXe siècle
Vues de Lyon : prises du fleuve
Deux dessins au crayon rehaussés de blanc
17 x 26 et 18 x 26 cm 1000 / 1500

4 R. DE LA NEZIERE
Trois Cavaliers
Aquarelle
Signé en bas à droite et daté 1886
24,5 x 18 cm 150 / 250

5 ECOLE FRANCAISE du début du XIXe siècle
Dragons et soldats dans les ruines de l’abbaye de Saint Bertin à
Saint Omer (Pas de Calais)
Aquarelle datée 1825 en bas à droite
53 x 38 cm
Sur le carton d’encadrement à l’arrière une inscription « A St
Omer ruines de l’abbaye de St Bertin ….Dessiné par ……ancien
officier…..maintenant chef d’escadron de Dragons Le 10 mars
1825 » 600 / 800

6 Edouard DETAILLE (1848- 1912)
Tambour Major des grenadiers de la garde, tenue de campagne
1857
Dessin a la plume
17 x 8 cm 120 / 150

7 Ecole française du XIXe siècle
Portrait du Général Canrobert Crimée 1855
Dessin aquarellé et gouaché
13 x 18 cm
François Certain de Canrobert (1809- 1895)
Participe à la campagne d’Algérie en 1838. Général de Brigade
en 1850, participe au coup d’état de Napoléon III
Aide de camp du Prince Président, il est nommé Général de
division en 1853. Participe à la campagne d’Orient ,il est blessé
à Alma Il prend la tête du corps expéditionnaire de Crimée en
1855. Il rentre à Paris. Sénateur en 1855 puis Maréchal il
s’illustre à Magenta. En 1870, il est à la tête du 6e Corps de l’ar-
mée du Rhin. Encerclé à Metz, il est fait prisonnier puis libéré
en 1871 Sénateur, il reste fidèle à Napoléon III et assiste aux
funérailles de l’Empereur en 1873. Il meurt à Paris en 1895,
dernier Maréchal de Napoléon III encore en vie. 100 / 150

8 P. Antoine LABOUCHERE (1807- 1873)
Le Duc d’Aumale au bois des Oliviers
Crayon encre de chine et gouache
Dessin préparatoire sur papier calque du tableau se trouvant au
Musée du château de Chantilly
79 x 56 cm 800 / 1000

voir la reproduction

9 Ferdinand d’ ORLEANS Duc de Chartres puis Duc
d’Orléans (1810- 1842)
Caricatures
Ensemble de cinq petits dessins à la plume collés sur une même
feuille représentant dixit :
Le Prince de Castel Chicala 1775 1832 ambassadeur de Naples
à Paris de 1813 à 1832 ou il mourut du Choléra
Chambellan de Louis XVIII
Deux chasseurs dont le marquis d’Armaillé signé duc de
Chartres 1827
Un grec
Un personnage tenant son lorgnon
(taches)
Dimension s de la feuille 28,5 x 39,5cm
Fils aîné du Roi Louis Philippe il épouse Hélène à
Mecklembourg Schwerin Il meurt accidentellement à Neuilly

200 / 300
voir la reproduction

10 Marie d’ORLEANS (1813 – 1837)
Grenadier Anglais ?
Dessin aquarellé signé et daté M O 1831
20 x 10,8 cm 150 / 200
Troisième enfant du Roi Louis Philippe elle épouse le duc
Alexandre de Wurtemberg (1804 1881).
Artiste elle pratique avec talent la sculpture

voir la reproduction
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Ensemble contrecollée sur une feuille 27,5 x 38 cm
Antoine Comte d’Argoult( 1782 1858) ministre de
l’intérieur de 1832 à 1834 puis Gouverneur de la BDF
jusqu’en 1857 Sous la monarchie de juillet le nez du Cte
d’Argout fut la cible des caricaturistes.
Marie Théodore Gueilly Vicomte de Rumigny(1789
1860) Général et Homme Politique. Il prend part aux
guerres de l’ Empire se distingue à Iéna Wagram et en
Russie Aide de camp du Duc d’Orléans Sénateur de la
Somme puis de la Mayenne il fut très dévoué au nou-
veau Roi Il part en exil avec lui en 1848 revient quelques
années plus tard et décède à Gagny après avoir rédigé
des souvenirs qui seront publiés. 400 / 600

voir la reproduction

11 Louis Philippe d’ORLEANS
Roi des Français (1773 - 1850)
Etudes d’Arbres
Deux dessins à la plume l’un annoté « le ministre de l’intérieur d’Argout » « très …. Roi ? »
Ils sont colles sur une feuille annotée : « ces dessins ont été fait par le roi Louis Philippe sur une dépêche du comte d’Argoult ministre de
l’intérieur pendant le conseil des ministres le 19 juin 1833 pendant une longue lecture faite par le ministre de la guerre, j’étais de service Gal
Theod de Rumigny. »
18 x 25,5 cm
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12 Rare ensemble de trois RECUEILS reliés en veau bleu aux armes du duc de Nemours par Albinhac contenant 184 dessins ou
aquarelles par Louis d’Orléans (1814 – 1896), duc de Nemours. Les premiers dessins sont datés de 1820 alors que le Prince à 6 ans !
Dimension des recueils : 32,5 x 49 cm 50 000 / 60 000

Les trois recueils de dessins que nous présentons aujourd’hui témoignent de l’attachement viscéral qui unissait le Prince de Nemours à
l’armée française.
Cuirassiers, grenadiers, dragons, croqués sur le vif par un dessin agile et rapide sont autant de témoignages pittoresques qu’historiques
sur une période de notre histoire.
Certains de ces dessins à l’étude très aboutie sont de véritables portraits parfois identifiés par le prince lui-même qui semble vouloir nous
livrer les liens si particuliers qui l’unissaient à ses soldats.
La part belle est faite aux cavaliers dont les montures sont également étudiées.
Uniformes, cimiers et harnachements se partagent une chatoyante palette reflet de la splendeur des unités que le prince côtoyait aux
Tuileries mais aussi en campagne notamment en Belgique ou en Algérie.
Certaines feuilles sont ainsi des documents fondamentaux, véritables reportages croqués sur le vif lors de la lutte contre Abd el Kader :
«Vues du Fort de Tagedempt avant et après sa destruction » Album n°I

Plus de 184 documents sont ainsi dispersés aujourd’hui, les amateurs de notre histoire seront sensibles à la grande spontanéité d’un
prince qui ne l’oublions pas fut nommé à l’âge de douze ans, colonel du premier régiment de chasseurs.

LOUIS d’ORLEANS (1814-1896)

Le prince français Louis Charles Philippe Raphaël d’Orléans, duc de Nemours, est né au Palais-Royal, à Paris, le 25 octobre 1814 et est
décédé le 26 juin 1896, à Versailles.

Il est le second fils du roi des français Louis-Philippe Ier (1773-1850) et de son épouse Marie-Amélie de Bourbon (1782-1866), princesse
des Deux-Siciles.

Confié très tôt entre les mains de l’armée, Louis d’Orléans est nommé à l’âge de 12 ans, colonel du premier régiment de chasseurs.
Le 3 Février 1831, il n’a pas encore 18 ans, il apprend la nouvelle de son élection au trône de Belgique, mais son père, Louis-philippe,
refusa cette couronne pour apaiser l’irritation des gouvernements européens. Le Duc de Nemours participera néanmoins au siège d’Anvers
en 1832 contre l’occupation néerlandaise.
En 1830, devenu chevalier de l’Ordre du Saint-Esprit, il entre à la Chambre des Pairs.

12
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Maréchal de camp en 1834, il partit pour l’Algérie en 1836, participa à la prise de Constantine en 1837 et fut nommé général. C’est lui qui
organisa le siège de la cité maghrébine. La ville est prise le 13 octobre, le prince se distingua à plusieurs reprises dans les combats.
En 1841, Nemours retourne en Algérie, lutte contre Abd el-Kader et contre les Kabyles.
Il prit notamment sous ses ordres, le commandement d’une division, dans la colonne qui alla détruire Tagdempt, place d’approvisionne-
ment d’Abd el Kader, et occupa Mascara, son ancienne capitale.
L’album relié n°I, contient deux intéressants dessins éxécutés par le Duc de Nemours lui-même lors de cette expédition, il s’agit de la «Vue
du Fort de Tagedempt avant sa destruction (25 mai 1841) 6h du soir » et de la «Vue des décombres de Tagedempt (26 mai 1841) 6h du
matin. »

En complément de ses actions militaires, Louis d’Orléans fut périodiquement envoyé en mission de courtoisie en Angleterre, à Berlin et à
Vienne.
Il oeuvra tout particulièrement à la réconciliation des deux branches de la maison de France : Bourbon et Orléans.
Cependant, les différences politiques entre les deux familles perdurèrent jusqu’à la mort du comte de Chambord en 1883.

En 1871, l’exil imposé par la seconde république et le second empire prend fin et le duc de Nemours peut revenir en France. En mars
1872, il est réintégré dans l’armée comme général de division mais est à nouveau rayé des cadres en 1886 de l’armée après le vote de la loi
d’exil.

ALBUM 1

1 Navire deux mats, Voiliers au large d’une architecture,
,dessin monogrammé en bas à à gauche daté 1820, 16.5 x 24.2
2 Allège d’Arles descendant le Rhône, Signé en bas à gauche
daté 19.9 bre.1827, 12 x 19, -bateau pêcheur catalan, dessin
annoté en bas a gauche daté 10 9bre 1827, 18.2 x12
3 études de visages, deux dessins, 26x20 et 21x15.5
4 Etudes de visages et chapka, dessin, 26.5x29
5 Etudes de visages, 2 dessin, 19x19.5 et 25x16.7
6 1 portrait de femme et étude de personnage, dessin, 28x21
7 Etudes de garçons de femmes et fleur, dessin, 21.5x31
8 Etude de militaires, dessin et Aquarelle, 23.5 x 21x8
9 Gentilhomme en armure, Portrait de jeune femme, 2 des-
sin rehauts, 21.5x18 et 16.8x10.8
10 Etudes de valets, deux dessins, 22.8 x 14.7 et 23 x 14.5

11 Etudes de valets ou gardes, deux dessin, 22.5 x 14.8 et
22x14.2
12 Etudes de valets ou cochers, deux dessins, 21.4 x 14 et
21x14.2
13 Etudes de valets ou cochers, deux dessins, 23 x 14.8 et
22x14.5
14 Etudes de personnages, 3 Aquarelles et dessin, 1 mono-
grammé situé Neuilly, 1 située Paris et datée 1836
15 Portrait, étude de militaires discutant, Aquarelle et dessin,
31 x 20.3
16 Etudes d’arbre et de cavalier retenant son cheval, Etudes
de militaire et cavalier, dessin recto verso, 18.2 x 26 .5
17 Etude de 7 militaires, dessin annoté Bezonçon, 19.6 x 23.5
18 Etude de tenues militaires, dessin et Aquarelle, 22 x 29.5
19 Nombreuses études de tenues et de chiffre, dessin
et Aquarelle, 33x22.5
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20 Etudes de nombreuses tenues militaires, dessin
et Aquarelle, 23.2x33
21 Etudes de militaires et cavaliers, deux dessins, 20x28 les 2
22 Etudes de 6 cavaliers, dessin annoté, 21x30.5
23 Etude de 8 cavaliers, dessin annoté, 22x33
24 Etudes de cavaliers, 3 dessin annoté, 15.5x24 et 12.5x25
et 20x16.5
25 Etudes de cavaliers, deux dessins dont 1 recto verso,
23x19.5 et 18.5x22.5
26 Etudes de cavaliers, trois dessins, 13.5x21.2 et 15.5x25.6 et
22.6x16
27 Etude de cavalier et de personnages d’Afrique du nord,
dessin (1 monogrammé), 20.5x27.3
28 Etude de cavaliers et de personnages d’Afrique du nord,
deux dessins et Aquarelle (1dessin et 1dessin lavis), 16X26.6 et
20x17.2
29 Cavaliers arabes, Aquarelle, 20.2x28.2
30 Deux Paysages animés, dessin et Aquarelle, 19.8x27.5
31 Vue de la bataille d’Anvers (service des ambulances),
Aquarelle monogrammé en bas a droite, 19.3x26.5
32 Etude de quatre paysages animés, dessin et Aquarelle,
20.5x28.5
33 Etude de militaires dans la campagne, dessin, 16.8x28.3
34 Etudes de paysages animés de militaires, 4 paysages en 3
feuilles dessin et Aquarelle (1 datée de 1831), 20x22.5 et
8.5x13.6 et 13.4x20
35 Paysage au palmiers et cactus, Aquarelle, monogrammé en
bas à en bas a gauche, 16.5x22.5
36 Etude de 3 paysages aux militaires et moulins, Aquarelle,
monogrammé en bas à et datée 1831 en bas a droite, 20.5x28.8,
au revers : étude de paysage animée de militaires
37 Paysage vu de la côte animée d’un port, Au revers : 2
études de paysages, Aquarelle et dessin, 20x28.2
38 Vue du fort de Tagedempt avant sa destruction (25 mai
1841) 6h du soir, dessin, 20.2x41
39 Vue des décombres de Tagedempt (26 mai 1841) 6h du
matin. dessin, 20.2x41
40 COMPOSITION au CASQUE et UNIFORME de DRA-
GON, Aquarelle, monogrammé en bas à bas à gauche, 19.4x32
41 CHEVAL ARABE harnaché, Aquarelle signée en bas à
droite Nemours et annotée « cadet,du 14 au 16 juillet …
1833 … », 28.5x38.5
42 Cheval sellé, Aquarelle annoté navarin, 20x27.6
43 Grande étude d’harnachement et d’équipement militaire,
dessin et encre largement annotés, 32x47
44 Etude d’harnachement et d’équipement militaire, Mine de
plomb et encre largement annotés, 32x47.5
45 Etude de tenues militaires, dessin, annoté, 32x47

ALBUM 2

46 CHASSEUR à CHEVAL sous un arbre tenant son che-
val.Aquarelle27 x 36,5
47 CAVALIER de CAVALERIE LEGERE : Aquarelle Une
étude de cavalier, une étude de nu au crayon 27,5 x 32,5
48 CAVALIER de CAVALERIE LEGERE :Situé : Maubeuge
et daté : 1831 »Aquarelle 21 x 28
49 CAVALIER de CAVALERIE LEGERE : Aquarelle SBD :

L.O. et daté : 183227,5 x 20,5porte une inscription : « habit pant
…Epaulette…Plum…
50 CAVALIER de CAVALERIE LEGERE :SBD: LO et daté
1833Aquarelle 25 x 19
51 CAVALIER de CAVALERIE LEGERE : Drien ?
1835SBD : L O dessin au crayon 39 x 31
52 CUIRASSIERAquarelle 35 x 28,5
53 DRAGON : Aquarelle Etude de tête de « poilu » au
crayon33 x 26,5Un dessin au crayon au revers
54 DRAGON : Aquarelle et dessin 33,5 x 28
55 DRAGON : Porte une inscription : « Quinault, St Cloud,
Juillet 1832 »Annoté en bas à gauche : Quinault 110…34 x 28
56 CUIRASSIER FRAPPANT DU SABRE : Diverses études
de membres de chevaux Annoté : Cottenet 3 Juin 31 ?Aquarelle
et crayon37,5 x 29
57 Etude d’un militaire à cheval Annoté : Vepen, 2è esc
6è ?5h 21, 22 avril 1835(rayé) Trianon dessin au crayonSBG : L.
O. 38 x 26,5
58 Militaire à cheval dessin au crayon SBD : L.O. 32,5 x 25,5
59 ETUDES de CUIRASSIERS : Aquarelle 26,5 x 20
60 Etude d’un cuirassier à cheval vu de dos dessin au crayon
et aquarelle 25 x 18
61 Militaire à cheval au trot dessin au crayon 20 x 21,5
62 Militaire à cheval « sabre levé »dessin au crayon 20 x 16
63 Etude de militaire à cheval vu de face dessin au crayon
SBD : L.O. 29,5 x 20,5
64 Militaire, le fusil sur l’épaule dessin au crayon monogram-
mé N. 28 x 18
65 Etudes d’un militaire à cheval au pas dessin au crayon
monogrammé N. 30,5 x 22
66 Etude d’un militaire à cheval vu de _ de dos dessin au
crayon 26 x 21
67 CARABINIER : Aquarelle 38 x 29
68 ETUDE de CARABINIER : dessin au crayon et aquarelle
monogrammé en bas à droite : L.O. 34 x 27
69 ETUDE de CARABINIER : dessin au crayon et aquarelle
23,5 x 30
70 Etude d’un militaire à cheval Porte une inscription :
Blachaise 6ème? Es ?...Neuilly 6 Septembre 1832…à cheval.
Blachaise monogrammé en bas à gauche : N. dessin au crayon
39 x 28
71 Etude de militaire et son cheval Porte une inscription :
Abel 1er regt, St Cloud Juillet 1832Abel Dns Verts n°2 dessin
au crayon 29,5 x 36
72 Militaire à cheval au pasPorte une inscription :
Carabinier monogrammé N et daté 1838dessin au crayon
73 LANCIER :dessin au crayon et aquarelle. 29,4 x 23, 3
74 CHASSEUR à CHEVAL :Aquarelle monogrammé en bas
à droite : L.O 26,5 x 19
75 Quatre militaires dans un paysage Aquarelle monogram-
mé en bas à gauche : L.O
76 ETUDE de HUSSARD : dessin au crayon et aquarelle
20,5 x 27,5
77 Etude de militaire à cheval sur fond de paysage Etude de
tête Porte une inscription : Pour Mr Gavard ? de décalquer ce
dessin sur la planche en la grossissant de manière que la tête
de l’homme soit de la taille de celle qui est dans le coin. Je ne
demande à avoir que les principaux traits et tracés le plus légè-
rement possible dessin au crayon. 24,5 x 35
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78 Etude de militaire à cheval tenant un clairon. monogram-
mé en bas à gauche: N dessin au crayon 30 x 22
79 Etude de militaire à cheval sur fond de paysage dessin au
crayon 30 x 21
80 Etude de militaire à cheval au galop monogrammé en bas
à gauche : L.O. dessin au crayon 32 x 24,5
81 DESSIN au CRAYON d’un CHASSEUR à CHEVAL:
dessin au crayon et lavis brun monogrammé en bas à droite :
L.O 34 x 26
82 ETUDES de CHASSEURS à CHEVAL: dessin au crayon
et aquarelle 16 x 20,5
83 ETUDES de CHASSEURS à CHEVAL au trot Porte une
inscription : 2ème lancier trompette.. 3ème escadron dap nat le
26mai … ?... ? dessin au crayon et aquarelle 15,5 x 20
84 Trois études de militaires : un à cheval, un à pied vu de _
dos tenant une baïonnette, un autre vu de profil à cheval. dessin
au crayon et aquarelle monogrammé : N 28,5 x 38
85 Militaire à cheval portant un bicorne Porte une inscrip-
tion : Sinotsy ? Trianon 24, 25 avril 1835 5hdessin au crayon 38
x 27,5
86 Etude de militaire vu de dos dans un paysage laissant
apparaître la silhouette d’un cavalier, dessin au crayon et aqua-
relle 28 x 21
87 Militaire et cheval dans un paysage dessin au crayon et
aquarelle 27 x 18,5
88 Esquisse d’un militaire à cheval et étude de tête et maca-
ron Porte une inscription : (souvenir du 24) Amiens le 25 mai
1831dessin au crayon et aquarelle
89 Esquisse d’un lancier à cheval, d’un militaire et une selle
Porte une inscription : ? de Chap ?? Lancier du Ier ??? 26 mai
dessin au crayon et aquarelle 16 x 21
90 Quatre études de militaires Deux annotées : (dap nat ) :
d’après nature Rouen le 18 mai 183., Le Havre le 20 mai 1831,
Rouen le 18 mai 1831dessin au crayon et aquarelle 14,5 x 1315
x 1015,5 x 19,515 x14
91 Trois études de militaires L’une datée 1831dessin au
crayon 15,5 x 2412,5 x 16,58,5 x 7
92 Deux études de militaires L’une annotée : Le Havre le 20
mai 1831, souvenir du 20dessin au crayon 25 x 19,516 x 24
93 Deux études de militaires à cheval, l’une annoté : Eu le 23
mai 1831 (copie) dessin au crayon 15,6 x 21,515,4 x 18
94 Etude de militaires : l’un à cheval, l’autre à pied, Etude de
monogramme dessin au crayon et aquarelle 26,5 x 38
95 Etude d’un militaire à cheval, annoté :(Souvenir du 24)
Amiens le 25dessin et aquarelle 15,5 x 18,5Etude d’un militaire
sur un cheval blanc, annoté : (Souvenir du 16) Bisy le 17 mai
1831 14 x 14

ALBUM 3

96 Lettre manuscrite :A l’Ecole militaire le 3 juin 1835/Mon
Colonel/Je vous adresse un jeune Brigadier et son cheval le tout
choisi ainsi que l’avait décidé S.A.R. Monseigneur le Duc de
Nemours./C’est un Brigadier au lieu d’être un Cuirassier parce
que la beauté du cheval la jeunesse de l’homme sont ce que
Monseigneur a témoigné vouloir dessiner/J’ai l’honneur d’être
au respect /Mon Colone/lVotre très humble et très obligeant
serviteur/A.C. ?? de Dancourt /Lieutenant Colonel du 8ème de
Cuirassiers

97 BRIGADIER de DRAGON vers 1830 : Annoté : Piette
6ème Escadron, Avril 1832 Tuileries dessin au crayon et aqua-
relle 42 x 27,5
98 DRAGON :Annoté : Dufret 5e ? Es, Neuilly Sept
1832dessin au crayon et aquarelle 36 x 29
99 DRAGON Annoté : Preuvot 4è Esc. ? D ?Avril
1832monogrammé : N dessin au Crayon 41,5 x 31
100 CARABINIER vers 1830 et esquisse Annoté : Malot 2ème
Esc 83Compiègne le 8 Août 1832SBD : Louis d’Orléans
1832dessin au Crayon 37 x 26
101 CARABINIER vers 1830 Annoté : Beaugré 4è Esc Mai
1832 Tuileries monogrammé : L.O. en haut à Droite dessin au
Crayon 38 x 26,5
102 OFFICIER de CARABINIER, Tenues différentes dessin
au crayon et aquarelle 26,5 x 23
103 CUIRASSIERS et DRAGONS vers 1830Numéroté :
126Aquarelle 22,5 x 18 Etude d’une sentinelle à cheval à l’entrée
d’un quartier de cavalerie dessin au crayon et aquarelle 21,5 x
15,5
104 CUIRASSIER dessin au crayon et aquarelle30,5 x 21Deux
Cuirassiers monogrammé : L.O. en bas à droiteAquarelle 25,5 x
19
105 CUIRASSIER et ARTILLEUR dessin au crayon et aqua-
relle 32,5 x 23,5
106 CHASSEUR à cheval monogrammé : N. en bas à droite
dessin au crayon et aquarelle 26,5 x 13,5CHASSEUR à cheval
dessin au crayon et aquarelle 22,5 x 15,5
107 CHASSEUR à cheval :une coiffe, une selle, une musette
dessin au crayon et aquarelle 34 x 27
108 Armée de GRENADIERS au « garde à vous »dessin au
crayon et aquarelle 33,5 x 23,5
109 SAPEUR de GRENADIER Annoté : Ebrard ?
98è ???Avril 1832 Tuileries ?dessin au crayon et aquarelle 36 x
18,5
110 Portrait de militaire Annoté : Bouyse ? 2è ???Juin 1832
Tuileries ?monogrammé : L.O. en bas à droite dessin au crayon
32 x 24
111 OFFICIER d’INFANTERIE : dessin au crayon et aqua-
relle 31,5 x 25,5
112 INFANTERIE LEGERE : monogrammé : L.O. en bas à
droiteAquarelle 25,5 x 20,5 Etude de deux militaires dessin au
crayon et aquarelle 25,5 x 20,5
113 Etude de militaires et coiffe dessin au crayon et aquarelle
31 x 23,5
114 Esquisse d’armée et coiffes dessin au crayon et aquarelle
22 x 31,5
115 CHASSEURS HUSSARDS : dessin au crayon et aquarel-
le 20 x 31
116 INFANTERIE LEGERE vers 1830Annoté : Poiset 3è ?
Avril 1832 Tuileries ?monogrammé : N. dessin au crayon et
aquarelle 37 x 28
117 INFANTERIE LEGERE vers 1830Annoté : Ebrard31
Juillet 1832 Tuileries ?dessin au crayon et aquarelle 36 x 29
118 INFANTERIE LEGERE vers 1830Annoté : Bavadal 14è
regt Neuilly Juillet 1833dessin au crayon et aquarelle29 x
23Militaire en pied dessin au crayon et aquarelle 27,5 x 17
119 Esquisse d’un portrait de militaire en pied Annoté :
Gontier 2è cie Mai 1832 Tuileries ? monogrammé : N. dessin
au crayon et aquarelle 37 x 26

9



120 INFANTERIE LEGERE Située : Anvers dessin au crayon et aquarelle. 20 x 26Esquisse de militaires dessin au crayon et aquarelle
21 x 25,5cm
121 Militaire daté 1830dessin au crayon22 x 16,5MilitaireLe Havre le 20 Mai 1831 (dap. nat.) dessin au crayon 15,5 x 15
122 Militaire en pied monogrammé en bas à droite : L.O. et daté 1830dessin au crayon et encre de chine ?28,5 x 20,5 Esquisses : Défilé
militaire et visages Est inscrit le nom Zieger rayé dessin au crayon et encre de chine ? 26 x 21
123 Militaire en pied et esquisse de deux visages dessin au crayon et aquarelle 29,5 x 21SAPEUR de GRENADIER Porte une inscrip-
tion : Infanterie de ligne 38è regt sergent de sapeurs dessin au crayon et aquarelle 27 x 20,5
124 Militaire en pied monogrammé en bas à droite : L.O. dessin au crayon 32 x 21,5
124 INFANTERIE :DIVERSE TENUES :Etude datée : 1831dessin au crayon et aquarelle20,5 x 14Etude : annotée : (Souvenir du 22)
Eu le 23 mai 1831Eu le 23 mai 1831(Souvenir du 21) dessin au crayon et aquarelle16 x 22Etude :annotée : Le Havre le 20 Mai 1831 (Dap
nat)dessin au crayon et aquarelle 13,5 x 13
125 Etudes de militaires annotée : Amiens le 25 mai Dap. nat. dessin au crayon et aquarelle15,5 x 24,5Etudes de militaires dessin au
crayon et aquarelle 15,5 x 24,5
126 Etude de militaires annotée : Infanterie légère 11è regt Sergent major de carabinierie. dessin au crayon et aquarelle 27,5 x 19,5Etude
de militaires annotée :Amiens le 25 mai souvenir du (25) Amiens le 26 Mai (Dap nat)dessin au crayon et aquarelle 16 x 24
127 Militaire en pied monogrammé en bas à droite N. et daté 1832 dessin au crayon 21 x 27
128 Etude de militaires conversant. dessin au crayon et aquarelle 20 x 32
129 Portrait d’un militaire et études de militaires Annoté : Mad ??? 26 juillet 1893Neuilly dessin au crayon et aquarelle 28,5 x 20,5
130 Militaires et homme en redingotedessin au crayon et aquarelle 20 x 32,5
131 Militairedessin au crayon 30,5 x 21
132 Etude de Militaires et chapeaux militaires. dessin au crayon et aquarelle19 x 25,5Etude de Militaires dessin au crayon et aquarelle
sépia 19,5 x 22
133 Militaire en pied et esquisses de militaires dessin au crayon 32 x 21
134 Etude de portrait et études de membres équins Annoté : Barudet ? 24 Juillet 1833 Neuilly dessin au crayon et aquarelle 28,5 x 19,5
Etude de canon et militaires dessin au crayon 16,5 x 13
135 Etudes de militaires assis : dessin au crayon 22 x 17 Etude : « La partie de carte » Cour du palais royal 20 septembre 1831dessin au
crayon 18,5 x 14

14
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13 Henriette de BELGIQUE
Duchesse de VENDOME (1870 – 1948)
La Montagne
Ensemble de 39 aquarelles de vues de montagnes d’Autriche
(dont Notre chasse au chamois Karwendal Tirol) Suisse ( dont
Oberland Bernois, lac des quatre Cantons Montana Vermala
1929 les dents du midi) France( dont Mont Blanc Petit St
Bernard Aiguille verte ) Italie ( dont Briançon)
Signées Henriette ou HBV et situées au recto ou au verso
Dimensions : 23,5 x 18 cm ou 23,5 x 36 cm
Collées sur des feuilles de couleur marron avec description
manuscrite au revers des différents lieux. 44 x 34 cm.
Elles sont réunies dans une emboîtage à rabats gainé de toile
polychrome à fleurettes dans le goût indien. Le dos, les angles
de cuir rouge foncé. Le plat avec une vignette du même cuir
frappé du titre « La Montagne Henriette Duchesse de
Vendôme Princesse de Belgique » (accidentée).
Sœur d’Albert Ier r Roi des Belges (1875 - 1934) Henriette,
princesse de Belgique, princesse de Saxe Cobourg et Gotha,
duchesse en Saxe épouse en 1896 le Prince Emmanuel
d’Orléans (1872 - 1931) Duc de Vendôme petit fils du Duc de
Nemours( 1814 - 1896) le second des fils du
Roi Louis Philippe 3000 / 5000

voir la reproduction

14 Henriette de BELGIQUE
Duchesse de VENDOME (1870- 1948)
Fleurs des Bois et des Champs
Ensemble de 53 aquarelles de fleurs par familles dans l’esprit
d’un Herbier dont Campanulacées Composées Ombelliferes
Géraniees Orchidacées Colchicacées etc
Signées HBV ou Henriettes 36X23cm ou 18x24cm
Collées sur des feuilles de couleur marron dont le revers com-
portent les descriptions manuscrites scientifiques des fleurs
44 x34 cm
Elles sont réunies dans un emboîtage à rabats gainé de toile de
branches de roses blanches sur fond rouge . Le dos et les angles
de cuir rouge ; Sur le plat une vignette aquarellée originale
Fleurs des Bois et des Champs Henriette Belgique Vendôme.
(accidentée) 3000 /5000

voir la reproduction

15 PORTRAITS DE LA FAMILLE D’ ORLEANS
Suite de 23 gravures en noir d’après Winterhalter gravées par
Lemercier représentant le Roi Louis Philippe son épouse, sa
sœur et ses enfants ainsi que certains de ses petits fils et S A R
Dona Maria Isabel d’ Orléans y Bourbon infante d’Espagne.
Grand in folio cartonné rouge avec titre doré gravé (accidenté)
Dim 90 x 63 cm. Vers 1845 1200 / 1500

13
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17 Attribué à Antoine ANSIAUX
(1764-1840)
Diane endormie
Sur sa toile d’origine
71 x 98 cm
Sans cadre 6000 / 8000

voir la reproduction

18 Attribué à Simon de VOS
(1603-1676)
Portrait d’homme en Méléagre
Toile
73 x 59 cm
Sans cadre 6000 / 8000

voir la reproduction

17

18
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19 Abraham van CUYLENBORCH
(Utrecht avant 1620 – 1658)
La toilette de Diane après la chasse
Toile
91 x 115 cm
Signée en bas à droite : A Cuylenborch/f
Porte des numéros au revers de la toile: n°95/9889

12000 / 15000
voir la reproduction

20 ECOLE FLAMANDE DU XVII Suiveur de Van DYCK-
Vierge à l’enfant.
Toile marouflée sur panneau
47 x 36 cm ( petit manque) 1500 / 2000

voir la reproduction

19

20

13



21 Attribuée à Pietro DANDINI (1646-1712)
Trois femmes près d’une architecture
Toile (fragment)
134 x 100 cm
(Manques, accidents et enfoncements) 4000 / 5000

voir la reproduction

21

14



22 Attribué à Gioacchin Giuseppe SERANGELI
(1768-1852)
Orphée et Eurydice quittant les enfers
Toile
139 x 101cm 9000 / 12000

voir la reproduction

Orfeo et Euridice est certainement l’opéra de Gluck le plus
célèbre, il a été créé à Vienne le 5 octobre 1762. Lors de son
séjour en France, le compositeur adapte son œuvre au goût fran-
çais et connait un triomphe à Paris le 2 août 1774. Le succès de
cet opéra met à la mode le mythe tragique d’Orphée parti à la
recherche de son épouse bien aimée aux enfers. Cet épisode fut
fréquemment illustré en peinture à l’époque néo-classique.

22

15



23 Attribué à Andries Cornelis LENS (1739- 1822)
Scène Mythologique
Toile. 69 x 50 cm 3000 / 5000

voir la reproduction

24 ECOLE ESPAGNOLE DU XVIIIe siècle Entourage de
Maella.
Immaculée conception
Toile. 42 x 31 cm
Dans un cadre doré à fronton triangulaire richement sculpté

2000 / 3000voir la reproduction

25 ECOLE FRANCAISE VERS 1790 Suiveur de
FRAGONARD.
Etude pour une adoration des Bergers Esquisse huile sur toile
24x32 cm 800 / 1200

voir la reproduction

26 Ecole FRANCAISE vers 1800
Promeneurs turcs devant des ruines antiques
Sur sa toile d’origine
67 x 80cm (manques) 3000 / 4000

voir la reproduction

23

25

27

26

24
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27 ECOLE FRANCAISE DU XVIIe siècle
Le couronnement de la Vierge entourée de Saints
Panneau, quatre planches, renforcé
Rogné à la partie inférieure
162 x 205 cm (pertes et manques)
Sans cadre 1500 / 2000

voir la reproduction

28 Attribué Johann Georg HAINZ (actif vers 1666-1700).
Nature morte aux fruits.
Toile (restaurations)
66 x 87 cm. 5000 / 6000

voir la reproduction

29 Ecole FRANCAISE du XVIIème siècle, entourage de Guy
FRANCOIS
Vierge à l’Enfant
Toile (accidents et manques)
60 x 47 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

30 Attribué à Johan Anton RICHTER
(1665/85-1745)
Vue de Venise animée de personnages au bord de la lagune
Toile . 56 x 99 cm
(Accidents et restaurations) 6000 / 8000

voir la reproduction

31 Ecole ITALIENNE
Vierge à l’Enfant
Panneau encadré
43 x 32 cm (restaurations anciennes) 1500 / 2000

28

29

30
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32 Jan Baptiste LAMBRECHT
Scène de Carnaval
Panneau de chêne, une planche non parqueté
25 x 22 cm 5000 / 7000

voir la reproduction

33 Ecole FRANÇAISE XVIII° siècle
entourage de Nicolas Lancret
Scène galante dans un parc
Toile
73 x 93 2000 / 3000

voir la reproduction

34 ECOLE FRANCAISE DU XVIIIe siècle entourage
de Noël HALLE.
Joseph et la femme de Putiphar
Toile
21,5 x 29 cm 800 / 1200

33

32

18



35 Ecole NAPOLITAINE vers 1750
Astyanax et Ulysse (?)
Panneau de tilleul à fond d’or
49 x 48 cm 1500 / 2000

voir la reproduction

36 Ecole GENOISE du XVII°siècle
La fuite en Egypte
Sur sa toile et son châssis d’origine
41 x 61cm 1500 / 2000

35 37

19

37 Attribué à Philippe REY
(actif dans la seconde moitié du XVIII°siècle)
Les lavandières à la rivière
Toile de forme chantournée à la partie supérieure
144 x 130 cm 8000 / 10000
(soulèvements et restaurations anciennes)

voir la reproduction

38 Attribué à Francisco Giuseppe CASANOVA
(1727-1802)
Portrait d’homme à la bouteille
Papier , Sans cadre 1200 / 1500



39 EcoleFRANCAISEduXVII°siècle, atelierdeFrançoisdeTROY
Portrait de jeune femme en buste
Toile de forme ovale. 41 x 32 cm
Cadre en bois sculpté et redoré, travail français du XVII°,
recoupé 1200 / 1500

voir la reproduction

40 Ecole FRANCAISE du XVIII°siècle, atelier de Hyacinthe
RIGAUD
Portrait du Cardinal Fleury
Toile. 81 x 65cm 2000 / 3000

voir la reproduction

41 ECOLE FRANCAISE du XVIIIe siècle, atelier de
Hyacinthe RIGAUD
Portrait du Roi Louis XIV
Huile sur Toile. 72 x 58 cm (restaurations anciennes)

3000 / 4000

42 Suiveur de Hyacinthe RIGAUD-
Portrait de Louis de France duc de Bourgogne (1682 - 1712)
Huile sur Toile. 87 x 70 cm
Annoté sur le châssis Louis Dauphin de France Duc de
Bourgogne mort a Marly le 14 février 1722 âgé de 33 ans

2500 / 3000

43 Suiveur de Nicolas LARGILLIERE - Portrait
de Marie Louise Elisabeth d’Orléans, duchesse de
Berry (1695 - 1710)
Huile sur toile
87 x 70 cm
Annoté sur le châssis « Marie Louise Elisabeth de
Bourbon, duchesse de Berry, fille de Philippe
d’Orléans. - 2500 / 3000

44 Pieter BOUT (Bruxelles 1658-1719)
Scène de banquet
Toile
30,5 x 44,5 cm
Porte une signature an bas à gauche : P. Bout
Manques à la toile et griffures 6000 / 8000

voir la reproduction

39 40

44
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45 ECOLE FLAMANDE DU XIXe siècle dans le goût
de Pieter Angillis
Personnages attablés et réunis autour d’une cheminée
Toile ( restaurations).
47 x 55,5 cm 500 / 700

46 ECOLE FRANCAISE DU XVIIIe siècle Suiveur de
Louis Michel VAN LOO
Portrait de jeune femme
48 x 40 cm 1200 / 1500

47 Ecole FLAMANDE , 1551
La lactation de saint Bernard de Clairvaux
Panneau de chêne, deux planches, renforcé
36 x 28 cm. Daté à trois reprises : 1551
Sans cadre 4000 / 5000

voir la reproduction

48 Dans le goût de Cornelis VEERBECK,
Marine
Panneau de bois fruitier, quatre planches, non parqueté.
47 x 63,5 cm. Fentes et restaurations 4000 / 6000

voir la reproduction

47

48
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49 Charles Michel- Ange CHALLE (Paris 1718- 1778)
Jupiter et Antiope
Toile agrandie d’une bande de 20 cm dans la partie haute et de
10 cm dans la partie basse
131 x 77,5 cm 6000 / 8000

voir la reproduction

50 ECOLE DU XIXème dans le goût de Teniers.
Scènes de réjouissance villageoises.
Paire d’aquarelles, monogrammées en bas au centre « H.V.G.
fecit «
20,5 x 26,5 cm environ. - 1200 / 1300

51 ECOLE ESPAGNOLE du XVIIème siècle, entourage de
Francisco HERRERA le Jeune
L’Enfant Jésus apparaissant à Saint Antoine de Padoue
Toile . 92 x 72,5 cm - Sans cadre
Petit accident et restaurations. 4000 / 6000

52 ECOLE FLAMANDE XVIIème entourage de Sebastian
VRANCX.
Un chariot avec le produit de la pêche dans une forêt avec des chasseurs.
Panneau. Fente.
60 x 66 cm. 6000 / 8000

voir la reproduction

53 ECOLE FRANCAISE début XVIIIème Saint en extase
aux pieds de la Vierge à l’enfant.
Aquarelle gouachée. –
26 x 20,5 cm. - 500 / 700

54 ECOLE ITALIENNE du XIXème siècle
Vue de la baie de Naples « Napoli da Posilipo »
Gouache.
Dans un encadrement en bois clair.
50 x 72 cm. 1500 / 2000

49

52

22



55 N. LHOTE école du XIXe sièle
Les bords du Nil à Karnak
Huile sur toile signée et datée 1837
39,5 x 94,5 cm
Cadre doré du XIXe siècle 7000 / 8000

voir la reproduction

56 J. A. BENOUVILLE (1815- 1891)- Attribué à
Paysage de montagnes
Huile sur toile
12 x 30cm 600 / 800

voir la reproduction

57 ECOLE FRANCAISE du XIXe siècle d’après Van Der
Heyden
Eglise des jésuites à Düsseldorf
Huile sur panneau
26 x 38 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

58 ECOLE FRANCAISE FIN XVIIIe siècle- suiveur de J.
VERNET
Vue d’un Port
Gouache
30 x 43 cm (accidents) 1200 / 1500

55

56

57
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59 Jules NOEL (1810-1881)
Le Tréport, 1873
Huile sur toile signée en bas à droite, datée et située
38,5 x 27 cm 3000 / 4000

voir la reproduction

60 Paul-Jean CLAYS (1817-1900)
Marine
Huile sur panneau signé en bas à gauche
18,5 x 29,5 cm 800 / 1000

61 Léon ESCOSURA (1834-1901)
Jardin vu d’un porche, New York 1870 ?
Huile sur toile signée en bas à droite, datée et située.
Au dos de la toile porte deux cachets « studio of Escosura »
Accidents et manques
56 x 46 cm 8000 / 12000

voir la reproduction

62 CAZIN Jean-Charles (1841-1901).
Paysage.
Huile sur toile.
Signé en bas à gauche.
24 x 33 cm. 200 / 300

62,1 SWIEYKOWSKY - Ecole Russe fin XIX siècle
Esquisse de personnages dans un parc
Huile sur carton signée en bas à gauche
23, 5 x 40,5 cm- Cadre 800 / 1000

voir la reproduction

63 DUREL Gaston (1879 – 1954).
Souk à Marrakech.
Huile sur toile.
Signée en bas à droite et située en bas à gauche.
33 x 46 cm. 2000 / 3000

voir la reproduction

59

62,1

61
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64 André LHOTE (1885- 1962)
La maison forestière, 1917.
Huile sur carton signé en bas à gauche.
61 x 50 cm. 12000 / 15000

Exposé sous le n°8 lors de l’exposition « André Lhote » à la
Galerie Art Curial- Paris- 1981
Sera répertorié dans le catalogue raisonné en préparation

voir la reproduction

65 André LHOTE (1885-1962).
Village de Provence.
Gouache signée en bas à droite, titrée et datée circa 1948 au dos.
28 x 40,5 cm. 3200 / 3500

66 André LHOTE (1885-1962)
Paysage de Mirmande
Pastel signé en bas à gauche.
(Petites déchirures, usures, frottage, pliures)
32,5 x 50 cm 1000 / 1500

voir la reproduction

67 Walter GRIFFIN (Portland (Maine1861- ?)
Paysage au moulin à vent
Toile
27,5 x 37 cm
Signée et daté en bas à gauche : 1895 3000 / 4000

voir la reproduction

63

64

66

67
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68 LEGUEULT (1898-1971)
Touraine, 1941
Toile signée, située et datée au dos
61 x 73 cm 1000 / 1500

voir la reproduction

69 Roland OUDOT (1897-1941)
Jeunes femmes aux fleurs et fruits
Huile sur toile signée en bas à gauche
73 x 100 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

70 Amédée de LA PATELLIERE
(1890-1932)
Le charbonnier
Huile sur toile signée en bas à droite,
titrée au dos sur le châssis
46 x 38 cm 500 / 600

voir la reproduction

71 Jules MIGONNEY (1876-1929)
Nu, 1923
Huile sur carton signé et daté en bas à droite
Trous, petits accidents. 80 x 54 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

72 Emile-Othon FRIESZ (1879-1949)
Nu dans un intérieur, 1930
Huile sur toile signée en bas vers la gauche, monogrammée et datée au dos
22 x 35 cm 3000 / 4000

voir la reproduction

73 GIBB Phelan (1870 – 1948)
Paysage
Huile sur carton signé en bas à gauche et daté 1911
37 x 46 cm. Au revers un paysage animé d’une vache 3000 / 4000

voir la reproduction

68 69

70 71

72
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74 Georges d’ESPAGNAT (1870 – 1950)
Femme et enfant dans un hamac.
Toile monogrammée en bas à gauche.
46 x 55 cm. 10 000 / 12 000

voir la reproduction

75 Georges A de POGEDAIEFF 1897 ? Ecole russe
Portrait de femme aux lunettes
Fusain rehaussé de gouache signé en bas à gauche
35 x 26cm 100 / 150

77 P. COLMANT Ecole Française du XXe siècle-
Allégorie 1918
Toile signée et datée en bas à droite.
( petit trou) 90x 210 cm- ( petit trou)
Beau cadre en bois sculpté d’ une frise de fruits 800 / 1000

voir la reproduction

78 H. PHILIPPOT- Ecole française du XXe
Paris l’Institut
Gouache signée en bas à droite et située en bas à gauche
19 x 23,5 cm 150 / 200

79 Paul CHARAVEL (1877- 1961)
Péniches en bord de Seine à Paris
Huile sur carton signé en bas à gauche
46 x 55,5cm 600 / 800

80 RENOUT Jacques (1812 Louviers- 1861)
Jeune femme orientale de profil
Huile sur toile signée en bas à gauche (accident)
30,5x35,5 cm
Cadre doré de style oriental 1500 / 2000

voir la reproduction

81 Eugène VEDER- Ecole française du XXe
Le marché aux puces, porte de Gentilly
Fusain aquarelle et gouache signé en haut à droite, situé et daté
1919/ 1920 en bas à droite. 28 x 39,5 cm ( à vue) 300 / 500

82 A. DUBOURG
Portrait d’enfant au chapeau
Signé en bas à droite
40 x 31 cm
Porte une étiquette : Musée de Honfleur ; Exposition Boudin,
Jongkind, Dubourg n°35 (Repeints) 1200 / 1500

73 74

80
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83 A. DUBOURG
Portrait de Fillette
Signé en bas à droite
38 x 29 cm (usures) 1200 / 1500

84 André PLANSON (1898-1981)
Portrait présumé de Mme Sabouraud et de sa fille, 1933
Huile sur toile signée en bas à gauche et datée
65,5 x 81 cm 7000 / 10000

voir la reproduction

85 André PLANSON (1898-1981)
Moulin à la Madeleine, près Penmarch
Huile sur toile signée en bas à droite, titrée au dos
50 x 61 cm 1000 / 1500

voir la reproduction

86 M. INDELLI Ecole naïve
Village animé en hiver
Huile sur panneau signé en bas à droite
32 x 61cm 200 / 400

voir la reproduction

84

85

86
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87 GEN PAUL (1895-1975)
Fillette à la poupée
Huile sur toile signée en haut à gauche
55 x 46 cm 10000 / 12000voir la reproduction

88 GEN PAUL (1895-1975)
Femme assise au peignoir ouvert
Fusain et aquarelle signé en bas à droite
60 x 46 cm 2000 / 3000voir la reproduction

89 VERDILHAN Mathieu (1875-1928).
Paysanne.
Huile sur panneau. Signée en bas à droite.
33 x 25,5 cm. 300 / 400

90 MERIO AMEGLIO
Vue de Cannes
huile sur carton. Signé en bas à gauche et daté 1932
22 x 26,5 cm 300 / 400

91 Georges TOURNON
Hôtel des Ventes- Collection Mme X – Paris 1932
Aquarelle Signé et titré en bas à droite
33,5 x 23 cm 800 / 1000

87

88
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92 MARCHAND André.
Vie silencieuse oignons et aubergines.
Huile sur toile.
Signée en bas à droite. Titrée au dos.
65 x 81 cm. 2500 / 3500

voir la reproduction

93 Henri MARTIN (1860 – 1943 )
Canards sur le Vert
Huile sur toile signée en bas à droite
85,5 x 78 cm 50000 / 60000

voir la reproduction

92
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95 DO FOURNIER
Les deux amies
Huile sur toile signée en bas à droite.
150 x 150 cm. 2000 / 2 500

voir la reproduction

96 Luciano di CONCETTO (né à Paris en 1962).
Le cadran scolaire, 1999.
Technique mixte sur toile et bois, signée au dos.
186 x 186 cm. 4 500 / 5 500

voir la reproduction

97 Pierre FICHET (1927-2007).
Abstraction.
Toile, datée 10-99, au dos cachet de la galerie Protée.
79,5 x 79,5 cm. 1 500 / 2 500

voir la reproduction

95

96 97
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98 BERARD Christian (1902 – 1949)
Projet de costume féminin
Gouache sur traits de crayon portant le cachet de la signature en
bas à gauche.
31 x 24 cm 1000 / 15000

voir la reproduction

99 BERARD Christian.
Décor du 2éme acte villa de Chatou, buste de Carpeaux vieille
peluche, salon de Fantomas…
Lettre autographe ornée d’une aquarelle originale signée Bébé
Lettre adressée à Victor.
27 x 20,5 cm 1000 / 1500

voir la reproduction

100 BERARD Christian
Projet de costume masculin
Gouache et crayon noir portant le cachet de la signature en bas
à droite
Petits accidents
33 x 24 cm 1000 / 1500

voir la reproduction

101 BERARD Christian.
Accordéoniste, Cheval, Roulotte et arbre.
Lavis portant le cachet de la signature en bas à gauche.
25 x 34 cm 2000 / 2500

voir la reproduction

102 Lucien COUTAUD
Couple, 1945
Encre noire signée et datée en bas à gauche
30,5 x 24 cm 200 / 300

voir la reproduction

98 99 100

101

102
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103 Richard GUINO (1890 – 1973)
L’Egyptienne
Bronze à patine, signé et numéroté EA 4/4 en bas à droite
Fonte à cire perdue Valsuani,
fonte circa 1987
Hauteur : 19 cm 3500 / 4000

voir la reproduction

104 Richard GUINO
L’idylle, 1911
Bas-relief en bronze à patine brun-vert, signé vers le haut à
droite,
numéroté 1/8 et daté en bas à gauche.
Au dos cachet Fonte à cire perdue Valsuani,
fonte circa 1970 et numéroté 1/8
16,5 x 21 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

105 Richard GUINO
Grand nu allongé
Sanguine signée en bas à gauche
Pliure en bas à droite
41 x 90 cm 1000 / 1200

voir la reproduction

106 Richard GUINO
Deux nus dans un médaillon, circa 1912
Sanguine, encre de Chine et lavis portant le cachet de l’atelier en
bas à droite
18,5 x 29,5 cm 2000 / 2500

voir la reproduction

107 Richard GUINO
Nu au bouquet de roses
Monotype signé en bas à droite et cachet de l’atelier
48 x 42 cm (à vue) 1500 / 1800

voir la reproduction

103 104 105

106

107
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108 CERAMIQUE de la Chine.
Epoque SONG.
Petite coupe en grès émaillé céladon olive à décor incisé sous la
couverte d’une fleur de lotus.
Yaozhouyao.
Diamètre : 150 / 200

voir la reproduction

109 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Petite coupe en grès émaillé céladon à décor sous la couverte
de trois poissons parmi les vagues.
Longquan.
Diam. 12,5 cm. 200 / 300

voir la reproduction

110 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Bol conique en grès émaillé céladon à décor moulé sous la cou-
verte de fleurs et feuillage. Yaozhouyao.
Diam. 19 cm. 800 / 1000

voir la reproduction

111 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Plat polylobé en grès émaillé céladon à décor appliqué de deux
dragons. Longquan, Zhejiang, XVe siècle. (Restaurations).
Diam. 21 cm. 80 / 100

voir la reproduction

112 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Coupe en grès émaillé céladon à décor moulé sous la couverte
de deux poissons. Longquan, Zhejiang, XVe siècle.
(Restaurations).
Diam. 21 cm. 100 / 120

voir la reproduction

113 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Coupe en grès émaillé céladon à décor moulé sous la couverte
d’une fleur de lotus. Longquan. Diam. 24,2 cm. 250 / 300

voir la reproduction

114 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Coupelle en grès émaillé olive à décor incisé sous la couverte
d’une fleur de lotus. Yaozhouyao. Diam. 12,5 cm. 250 / 300

voir la reproduction

115 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Bol en grès émaillé céladon à décor sous la couverte d’une
fleur de lotus. Diam. 14,5 cm. 200 / 300

voir la reproduction

116 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Grand plat côtelé en grès émaillé céladon à décor incisé sous la
couverte d’une fleur de lotus.
Longquan, Zhejiang, XVe siècle. (Deux éclats).
Diam. 34,5 cm. 800 / 1000

voir la reproduction

117 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Grande coupe polylobée en grès émaillé céladon à décor incisé
sous la couverte d’une fleur de lotus au centre et feuillage sur
le côté. Longquan, Zhejiang, XVe siècle.
Diam. 40 cm. 800 / 1000

voir la reproduction

118 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Petit pot couvert en grès émaillé céladon. Longquan, Zhejiang,
XVe siècle. H. 7 cm. 100 / 120

voir la reproduction
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119 CHINE Epoque SONG (960 - 1279)
Petite verseuse côtelé en grès émaillé céladon. Qingbaiyao.
H. 8 cm. 100 / 120

voir la reproduction

120 CHINE Epoque MING (1368 - 1644)
Bol en porcelaine blanche décoré en bleu sous couverte d’un
dragon. Au revers la marque « Da Ming Nian Zhi ».
Diam. 18 cm. 250 / 300

121 CHINE Epoque XIXe s
Une assiette et un plat reticulé en porcelaine blanche décorée
en bleu sous couverte de paysages lacustres. 200 / 300

122 DEUX STATUETTES de personnages chinois debout,
en grès émaillé vert et jaune, la tête coiffée d’un haut chapeau
Epoque Ming (1368/1644)
Hauteur : 33,5 cm 300 / 400

voir la reproduction

123 TABLE RECTANGULAIRE miniature en grès émaillé
vert avec un bougeoir deux plateaux de fruits et deux autres
Epoque MING (1368/ 1644)
H : 14cm L : 28 cm l : 16cm 200 / 300

124 VERSEUSE tripode et couverte en bronze à patine verte
Chine époque Han (206 av JC 220 ap JC)
Hauteur : 23cm (accident) 200 / 300

125 STATUETTE de personnage chinois debout en terre cuite
à trace de polychromie noire
Epoque Han. Hauteur : 43 cm 250 / 350

voir la reproduction

126 Grande POTICHE en porcelaine polychrome à décor de
personnages dans un palais, dans des encadrements de motifs
floraux. Montée en lampe
Canton XIXe siècle
Hauteur : 60 cm 200 / 300

127 LOTTAN assis en bois sculpté à vêtement drapé poly-
chrome.
Japon vers 1600 (incidents et manques).
Hauteur : 84 cm. 3000 / 4000

voir la reproduction

128 JAPON Imari, XXe siècle
Grande coupe en porcelaine blanche décoré ene bleu sous
couverte, rouge de fer et émail or de pivoines.
Diam. 37 cm. 80 / 100

129 JAPON Arita, fin XVIIe siècle.
Coupe en porcelaine blanche décorée en bleu sous couverte de
sauterelle et pivoines au centre et le bord orné de médaillons de
tournesols.
Diam. 20,2 cm. 200 / 300

130 VASE BALUSTRE en émail cloisonné à décor floral sur
fond bleu à monture en bronze doré.
Chine XIXème 1800 / 2200

voir la reproduction
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131 CHINE, début XIXème siècle
PAIRE DE VASE ROULEAU en porcelaine famille verte à
décor de vases fleuris dans des réserves. (restaurations).
H 76 cm. 4000 / 5000voir la reproduction

131 bis Temple de Jagannah. DEUX HUILES sur toile, pata-
chitra, représentant chacune le temple de Jagannah avec Krishna
et son frère, deux lions, gardiens du temple au premier plan
pour l’une. Ecaillures. Deux cadres en bois.
Inde, Orissa, début du XXe siècle.
Dim. avec cadre : 52 x 43 cm et 37,5 x 43,5 cm. 120 / 150

132 PAGE DE MANUSCRIT jain kkaallppasutra. Texte de 13
lignes en prakrita illustrée d’une miniature représentant
Mahavira et sa mère Triçalâ , assis dans des arcatures sur fond
bleu. Inde de l’Ouest, Gujerat, fin XVe siècle.
Dim de la  page : 11x 25,5 cm 250 / 350

voir la reproduction

133 PAGE DE MANUSCRIT littéraire orné de quatre
vignettes présentant des oiseaux, posés, de profil. Texte de 13
lignes en Ourdou. Montée entre deux plaques plexis glace.
Inde du Centrale ou Cachemire, XIXe siècle.
Dimensions de la page : 23 x 14,5 cm. 150 / 200

voir la reproduction

134 DEUX MINIATURES illustrant une page d’un manuscrit,
sur papier. Sur une face, le dieu soleil sur un char tiré par un
cheval à six têtes devant un pavillon à deux étages où sont assis
deux princes rajputs et  sur l’autre, divinité à tête blanche dans
un char blanc tiré par un couple de cervidés sur fond bleu pas-
tillé de blanc. Présentées entre deux plaques de plexis glace.
Inde de l’Ouest, Rajasthan, fin XIXe siècle.
Dimensions de la. page : 26,7 x 21 cm 150 / 200

voir la reproduction

135 CARREAU de revêtement, carré, en céramique siliceuse à
décor peint en polychromie sur fond blanc. Arabesques de tiges
florales, tulipes, roses et palmes. Syrie, Damas, fin XVIe siècle.
Dimensions. :23,5 x 23,5 cm 300 / 500

voir la reproduction

136 DEMI CARREAU en céramique de type « cuenca o
arista » polychrome sur fond blanc. Demie rosace étoilée ache-
vée de fleurons.
Espagne, Séville, Triana, art hispano-moresque, XVIe siècle.
Dimensions. : 27,5 x 12,5 cm 200 / 250

voir la reproduction

137 CARREAU DE BORDURE, rectangulaire,  en céramique
siliceuse à décor peint en polychromie sur fond blanc. Frise
d’œillets et tulipes, scandée de rosettes composites et bordée de
filets bleus. Syrie, Damas, fin XVIe siècle.
Dimensions. : 16 x 27 cm 300 / 400

voir la reproduction
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138 BOITE ovale en argent agrémenté de cabochons de
diverses pierres semi précieuses.
Proche-Orient, XIXe siècle.
Longueur. : 10,5 cm 80 / 100

139 ASPERSOIR piriforme à  déversoir rehaussé d’un oiseau,
et col orné de feuillages et oiseaux. Poinçons sah.
Empire ottoman, fin XIXe siècle.
Haut :15 cm. 200 / 300

140 POIRE A POUDRE, bordée d’une frise perlée, en argent
ornée de plaques ciselées dorées. Avec sa chaîne.
Empire ottoman, fin XIXe siècle.
Long. : 17 cm 100 / 150

voir la reproduction

141 VASE, haut, octogonal, ciselé de médaillons lobés sur fond
d’arabesque de palmes.
Iran, début XXe siècle.
Haut. : 27 cm 100 / 120

142 GOURDE, koula. Corps en bois rehaussé de plaques d’ar-
gent niellé ciselées de rinceaux floraux et médaillons polylobés
d’oiseaux, à long bec verseur également en argent niellé ;  repo-
sant sur trois pieds griffe.
Georgie, fin XIXe siècle.
Haut. : 29 cm ; diam. Tonneau : 10 cm 600 / 800

voir la reproduction

143 ENCRIER octogonal en verre incolore présenté dans une
composition  en argent de trophées musicaux et d’un écusson
ceinturé de tiges de feuilles. L’ensemble reposant sur un présen-
toir rond. Avec poinçon portant le chiffre 84. 
Sud Russie ou Caucase, fin XIXe siècle.
Dim. : base : 12 x 14 cm 300 / 500

144 MIROIR, face à main, circulaire bordé de perles,  en
argent ciselé. Manche orné d’une spirale florale ; avec une peti-
te chaîne.
Empire ottoman, fin XIXe siècle.
Long. totale : 19,5cm 120 / 150

145 PORTE-MONNAIE ET BOURSES en argent. Le premier
filigrané et le second à maillons  tenus par des plaques.
Proche-Orient, fin XIXe siècle.
Dim. :8 x 7 cm et 35 x 12 cm 60 / 80

146 DEUX ETUIS A CIGARETTES, rectangulaires, en
argent ciselé de rosace et motifs floraux. Le premier niellé et le
second animé de phénix.
Iran, Fin XIXe-début XXe siècle.
Dim. :8,5 x 9,5 et 8 x 11 cm 30 / 50 

147 CHÂTELAINE formée de huit rangées de chaînettes
tenues par deux plaques ciselées à trois pampilles. Tughra du
sultan Abdulhamid II et poinçon sah.
Turquie, fin XIXe siècle.
Long.:38 cm 80 / 100

148 CEINTURE en argent, formée de trois liens et boucle
ovale ciselée d’un soleil.
Iran, art qâjâr, fin XIXe siècle.
Diam. : 37,5 cm 80 / 120

voir la reproduction

149 PLAQUE circulaire  en argent ciselé du  Christ
Pantokrator dans un médaillon central, entourés des quatre
Evangélistes et du Saint-Esprit dans des réserves chantournées.
Arménie, fin XIXeme siècle.
Diam. : 23,5 cm 200 / 250

150 PARURE, kheit-cha’ira, en argent composée d’un cabo-
chon central en argent filigrané et d’une ligne d’éléments
oblongs à décor repoussé et ornés de pendeloques, certaines en
forme de croissant évidé. Parure appliquée sur un textile; traces
d’émaillage vert et jaune.
Kurdistan ou Algérie, XIXe siècle.
Longueur. totale : 46 cm
Ce type de parure est attribué aussi bien à l’Afrique du Nord, voir 
P. Eudel, L’orfèvrerie algérienne et tunisienne, Alger, 1902, p. 265 qu’au
Kurdistan, voir par exemple, R Hasson, Later Islamic jewellery, Jérusalem, 1987,
n°56, p. 44. Nous opterons plutôt pour ce deuxième choix du fait que le collec-
tionneur était en poste en Arménie au début du siècle.

600 / 800
voir la reproduction

151 COLLIER en argent : chaîne à double  pendentif, rosace
et fleurons, à cabochon de cornaline et plaques dorées 
appliquées. 
Longueur. : 40 cm 20 / 30

152 COLLIER en argent : chaîne à pendentif d’une plaque
arrondie ciselée et centrée d’un cabochon  à cinq pampilles 
circulaires ajourées. Long. : 64 cm 20 / 30

153 COLLIER en argent : chaîne quadrilobée à pendentif d’un
oiseau filigrané à pendeloques de piécettes turques datées 1293 
H./1876. Long. : 50 cm 30 / 40

154 COLLIER PLASTRON  en argent  composé d’un fronton
lobé orné d’un cyprès et d’arabesques retenant des éléments 
rectangulaires montés en dégradé et fixés entre eux par de petits
anneaux. Traces de dorure.
Haut. totale : 55,5 cm 60 / 80

voir la reproduction

155 COLLIER : un rang de perles de corail, alternées de tur-
quoise et  d’éléments coniques ou cylindriques argent.
Long. 36 cm 50 / 70

voir la reproduction

156 COLLIER en argent composé d’éléments verticaux à trois
perles enserrées entre deux agrafes.
Longueur. : 31 cm 60 / 80

voir la reproduction

157 BROCHE PAPILLON, aux ailes ouvertes, en argent 
filigrané. 
Haut. : 8 cm ; largeur : 12,5 cm 150 / 250

voir la reproduction
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158 COLLIER en argent composé d’une chaîne agrémentée de
piécettes turques, datée 1293 H/ 1876, de  deux  petits car-
touches oblong, et  d’un pendentif porte amulette filigrané à
pendeloques ajourées.  
Joint deux chaînes.
Long. : 58 cm 100 / 150

voir la reproduction

159 COLLIER, ras du cou,  en argent: quatre rangs de perles
et pendeloques, tenues par des éléments triangulaires à motifs
appliqués. 
Longueur. : 22 cm 80 / 100

voir la reproduction

160 COLLIER en argent: plaques verticales rectangulaires
autour d’un élément carré, granulé à pampilles en goutte. 
Longueur 8,5 cm 20 / 30

161 BRACELET en argent: deux chaînes ornées de chaque
côté, de pendeloques de palmes et de perles pastillées.
Longueur. 20,5 cm. 40 / 50

voir la reproduction

162 COLLIER en argent: une chaîne à double pendentif
superposé, filigrané, granulé et à petits cabochons de turquoise.
Ils sont  réunis par huit chaînettes  et le dernier achevé de dix
chaînettes à pampilles. 
Longueur. 59 cm 120 / 150

voir la reproduction

163 DEUX COLLIERS en argent. 
Le premier, chaîne en sautoir et le second, chaîne agrémentée de
pierres de couleurs.
Longueur. : 98 et 44 cm 20 / 30

164 DEUX BRACELETS en argent. Le premier, formé de
chaînes à trois maillons intercalés de cabochons de pierres semi
précieuses de part et d’autre d’une rosace à sept cabochons, le
second, ouvert à décor appliqué de trois motifs circulaires
incrustés d’agate. Joint une attache de porte clef.
Proche-Orient, XIXe siècle.
Longueur. : 20 cm et diamètre. : 8 cm. 120 / 150

165 PENDENTIF ET BROCHE. Le premier, circulaire incisé
d’un militaire géorgien sur une face et d’une formule de protec-
tion sur l’autre, pampilles d’ambre et de piécettes turques datées
1293H. /1876.
La seconde à cabochon de corail et décor appliqué de torsades.
Diamètre.d’un 4,5 cm 80 / 100

voir la reproduction

166 PAIRE DE BRACELETS DE CHEVILLE, articulés,  en
argent à cabochons de corail et d’émaux cloisonnés bleu, jaune
et vert sertis de rondeaux perlés.
Algérie, kabylie, deb. XXe siecle.
Haut.: 13,6 cm et Diam.: 8 cm 500 / 700

voir la reproduction
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167 COFFRET, rectangulaire, en ébène incrusté d’ivoire. Composition tapissante d’arabesques
florales, centrée sur un médaillon uni octogonal et ceinturée par une frise de même décor entre
deux liserés d’ivoire décoré. Cinq compartiments à l’intérieur, avec serrure et  deux prises laté-
rales en cuivre ciselé. Etat : quelques effacements.
Inde du sud, style anglo-indien, Vizigapatam, XIXème siècle.
Dim. : 41 x 59 x 13 cm 4000 / 5000
Pour une étude sur ce type de décor, voir Amin Jaffer, Furniture form British Indian and Ceylon, New-Delhi, 2001, pp 172-
221

voir la reproduction

168 PIED DE LIT sculpté d’une représentation du dieu Bès, debout, grimaçant.
Bois et traces de pigments.
Egypte, époque ptolémaïque- époque romaine
Hauteur : 61 cm 1500 / 2000

voir la reproduction

Expert Christophe Kunicki, 1 Quai de Conti, 75006 Paris - tel 01 49 25 84 34, fax 01 46 34 29 76 - e mail c. kunicki@orange.fr

169 Belle MAPPEMONDE à piétement tripode en bron-
ze, à têtes d’hommes moustachus et pieds griffes. Le globe
terrestre  de J. Lebêgue & Cie Editeurs 30 rue de Lille Paris,
J C Bernhard dessinateur et graveur.
XIXe siècle
Hauteur : 60 cm, 
Diamètre : 30 cm  1000 / 1500

voir la reproduction

170 PAIRE DE LAMPES A PETROLE  en céramique à
fond brun foncé à motifs floraux plus clairs, avec leurs
globes tulipe en verre gravé. Base rocaille en bronze ciselé
Epoque Napoléon III
Hauteur : 53 cm 500 / 600

voir la reproduction

171 BENITIER en marbre blanc. Le bassin rond en forme
de coquillage avec un angelot souriant en ronde bosse sur le
devant. XVIIIe siècle. 
Longueur totale : 50 cm 
Diam 36 cm  
H 14 cm 800 / 1000

voir la reproduction
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172 COUPE à piédouche en cristal taillé à décor gravé sur
fond rouge de maisons et oiseaux. Bordure dorée
Hauteur : 13 cm 120 / 150

voir la reproduction

173 VASE évasé en hyalite (verre noir opaque) taillé à pans. 
Bordure dorée. XIXe siècle  Hauteur : 15 cm 180 / 200

voir la reproduction

174 GOBELET en cristal taillé gravé sur fond cémenté rouge
d’une vue de la « Jungfernstieg » à Hambourg daté 13 août 1849 
Hauteur : 12,5 cm 200 / 300

voir la reproduction

175 COUPE à bord festonné et piédouche à pans en cristal de
couleur uralite gravé sur fond cémenté rouge de quatre vues de
villes du bord du Rhin
XIXe siècle. Hauteur :13,5 Diam : 15,5cm 300 / 400

voir la reproduction

176 COUPE à bord festonné et pied balustre à pans en cristal
gravé sur fond cémenté ambre d’animaux.
XIXe siècle. Hauteur: 13 cm Diam: 19 cm 250 / 300

voir la reproduction

177 DRAGEOIR couvert en cristal taillé gravé sur fond
cémenté ambre de fleurs et feuillages et émaillé polychrome
d’écoinçons de fleurs.
H :20cm Diam : 17 cm 400 / 500

voir la reproduction

178 AIGUIERE piriforme à monture en métal doré et son pré-
sentoir à bord festonné en cristal, gravé sur fond cémenté rouge
rubis de cerfs chiens et canards dans des paysages boisés.
Aiguière H : 31cm 
Présentoir Diam : 27 cm 400 / 500

voir la reproduction

179 COUPE  à pied balustre à pans en cristal taillé à décor sur fond
cémenté ambre de deux chevaux dans un paysage
Milieu du  XIXe siècle Ht : 20 cm 200 / 300

voir la reproduction

180 FLACON et son bouchon en cristal de forme mouvementée à
décor sur fond cémenté rose de fleurs et motifs géométriques
Bohème probablement Manufacture Adolfor et décor de l’atelier de
Frédérick Egermann vers1835 
Hauteur : 19 cm
Un calice à décor comparable au Musée des Arts Décoratifs de
Prague reproduit dans Biedermeier édition Skira Seuil 2001 n °128 

200 / 300
voir la reproduction

181 CREMIER en cristal rouge rubis émaillé et doré de rinceaux
d’acanthe fleuris.
Milieu du XIXe siècle 
Ht : 11,5 cm 100 / 120

voir la reproduction
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182 GOBELET tronçonnique étroit en cristal cémenté ambre
gravé, émaillé blanc et doré de fleurs dans des médaillons et de
pavots. Deuxième moitié du XIXe siècle
Hauteur :  13 cm 120 / 150

voir la reproduction

183 MOUTARDIER couvert en cristal de couleur ambre taillé
à pans à décor doré d’un chasseur et son chien dans un paysage  
Milieu du XIXe siècle (accidents)
Hauteur : 8,5cm 50 / 80

voir la reproduction

184 FLACON piriforme et son bouchon en cristal violine taillé
à pans, doré et argenté de paillons, fleurs et grappes de raisins
Milieu du XIXe siècle  Ht :13cm 80 / 120

voir la reproduction

185 GOBELET de forme évasé à base de renflement en cristal
taillé cémenté ambre et jaune et émaillé noir, gravé de vues de la
ville de Wiesbaden sur fond grenat et bleu.
Seconde moitié du XIXe siècle
Hauteur :11,5 cm 150 / 180

voir la reproduction

186 COUPE couverte oblongue à piédouche en cristal rubis
taillé à pans.
Milieu du XIXe siècle
Hauteur : 23,5 cm 80 / 100

voir la reproduction

187 COUPE à bordure festonnée et pied balustre à pans en
cristal cémenté ambre, gravé de vases fleuris.
Milieu du XIXe siècle.
Hauteur : 12 cm Diam : 14,5 cm 120 / 150

voir la reproduction

188 GRAND VERRE à pied à pans en cristal taillé à décor
cémenté de fleurs et feuillages (petites egrenures).
Hauteur :  22cm 50 / 80

voir la reproduction

189 Gaston D’ILLIERS (1876 1952)
Retour de chasse : Chasseur  menant son cheval portant une
dépouille de sanglier suivi de ses deux chiens
Bronze signé sur la terrasse et daté 1926
Hauteur : 16 cm Longueur : 47 cm 2500 / 3000

voir la reproduction
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190 Adrien TRODOUX(né à St Petersbourg ) fin XIXe siècle
Faisan
Bronze signé sur la terrasse. Contre socle en marbre vert
Hauteur: 21 cm Longueur: 30 cm 600 / 800

voir la reproduction

191 Charles  VALTON (1851 1918)
Cerf au brame
Bronze signé sur la terrasse
Hauteur : 45cm Longueur : 35cm 800 / 1000

voir la reproduction

192 ROSENTHAL-
Combat de coqs
Paire de statuettes en porcelaine  au naturel sur une terrasse
ovale cerclée en vermeil ? Marquées  Selb Plossberg et en creux
J Feldtmann  910 
Allemagne XXe 27x 30 cm 
(accident à une crête de l’un des deux) 400 / 600

voir la reproduction

193 Jules MOIGNIEZ (1835 1894)
Chien basset
Bronze signé sur la terrasse médaille d’or
Hauteur : 23cm Longueur : 37 cm 800 / 1000

voir la reproduction

194 Antoine Louis BARYE (1795 1875)
Faon
Bronze signé sur la terrasse
Hauteur : 6 cm Longueur : 10 cm 400 / 600

voir la reproduction

195 FERDINAND PAUTROT (1832- 1874)
Setter irlandais au canard
Bronze à patine doré. Signé sur la terrasse f. Pautrot et « admis
aux beaux- arts » Hauteur : 22 cm Longueur : 15 cm 700 / 800

voir la reproduction
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196 GROUPE EN BRONZE CISELE à patine brune 
représentant « Hercule terrassant le Centaure Nessus ».
Travail allemand, XVIIème siècle
H: 44 cm x L: 45 cm x P: 16 cm 40000 / 50000
Provenance: Ancienne collection Alavoine
Expositions: M.H. de Young Memorial Museum : California
Palace of the Legion of Honor, San Francisco Museum of Art.
Exposition: “Man Glory, Test and riddle, a survey of the human
form through the ages”, Novembre 1964 à  Janvier 1965, sous le
n°103 (Allemagne circa 1550).

voir la reproduction
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197 ECOLE FEANCAISE XVIII° siècle
Deux chérubins portant des paniers
Bronzes patine noire. H : 25 cm 3000 / 4000

voir la reproduction

198 I. ROCHARD Ecole du XXe siècle
Rhinocéros 
Bronze signé H : 20 cm  L : 22 cm 300 / 400

voir la reproduction

199 I. ROCHARD Ecole du XXe siècle
Cerf
Bronze signé Ht : 15cm L : 10 cm 150 / 200

voir la reproduction

200 Aimé Jules DALOU (1838- 1902)
La porteuse de fagots
Bronze Cire perdue Fonte de Susse frères à Paris
Hauteur : 11 cm 1500 / 2000

voir la reproduction

201 CHEVAL marchant  en bronze a patine noire. Il repose
sur un socle rectangulaire en porphyre
XIXe siècle 
Ht avec le socle 17 cm 1500 / 2000

voir la reproduction

202 MOREAU Mathurin
Jeune femme à la colombe
Bronze à patine brune signée
Ht 26,5 cm 600 / 800

203 PAIRE DE VASES CORNET en porcelaine de Sèvres à
fond jaune décorés de motifs floraux blancs et or dans le goût
de l’Orient et de réserves à fond rouge. Ils  reposent sur une
base circulaire.
Marqués décorés a Sèvres en 87
H 36 cm 800 / 1000

voir la reproduction

204 CONSOLE murale en bois doré  ajouré à décor  de perles
lauriers et graine
Epoque Louis XVI
H 30cm  (Réparations) 600 / 800

voir la reproduction

205 LAMPE DE SANCTUAIRE en métal argenté à décor
repoussé de larges feuilles d’acanthe de style baroque.
Italie XVIII –XIXème siècle.
H 85 cm 600 / 800

207 PETIT SCRIBAN en bois clair à filets et losanges en bois
foncé. La façade galbée ouvrant à trois rangées de tiroirs sans
traverse. Le scriban découvre trois rangées de tiroirs : celui du
centre plus large et six niches sommées de six tiroirs. Il repose
sur une base à quatre pieds boule aplatis.
Probablement Portugais XVIIIe siècle
H 47cm  Prof 37cm L 51cm
(Décoration de bronze rapportée, fentes et petits manques)  

2000 / 3000
voir la reproduction
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208 CAFETIERE piriforme en argent
1819-1838. Département du Nord (Lille).
Maître orfèvre illisible.
Ht 23 cm 
Poids : 690 gr 1200 / 1600

voir la reproduction

209 CIBOIRE en argent, vermeil et pied en métal plaqué.
Tulipe en vermeil au poinçon de la ville de Tournai vers 1700.
Couvercle non poinçonné. Maître orfèvre marquant d’un aigle
bicéphale couronné.
H 35,5 cm. Poids 690 gr 1000 / 1200

voir la reproduction

210 HUILIER-VINAIGRIER en argent à mouvements
rocaille. 
Milieu XVIII° siècle. Bruges.
Uniquement le poinçon du Maître orfèvre marquant DB sous
couronne pour Ferdinand du Baele.
H 26 cm. Poids 500 grs. 
Voir Stuick n°1418. 800 / 1000

voir la reproduction

211 FLACON en cristal de roche monture en or jaune.
Paris (1744-1750)
Maître Orfèvre Jacques Toussaint Lemire (1722-1757). 
Longueur : 11,3 cm 500 / 700

voir la reproduction

212 CUILLERE A RAGOUT en argent.
Poinçon du Prince-Evêque de Liège, Jean Théodore de Bavière
(1744-1763). Aigle bicéphale du millésime 1744. Lettre annale C
pour les années 1746-1747. Maître orfèvre Arnold Weelen
(peut-être) exerçant avant 1724-1768.
Longueur : 25,5 cm  Poids : 86 grs. 400 / 600

voir la reproduction

213 PELLE A POISSON en vermeil ajouré
Poinçon de Reconnaissance du Bas Rhin 1819-1838. Maître
Orfèvre Schuler exerçant à Strasbourg. Poinçon de grosse garantie.
Longueur 44,5 cm 200 / 400

voir la reproduction

214 SALIERE en argent et cristal. 
Nivelles,1769.(Acc. à la monture et au cristal)
Maître orfèvre  marquant IF.
5 x 8,1 cm x 6,7cm. 800 / 1000

voir la reproduction

215 PLAT rond contourné en argent repoussé  de rinceaux et
de vaguelettes centré d’un cartouche en ombilic.
Travail espagnol XVIII° siècle
Dia  37 cm - Poids  590 grs 800 / 1000

216 PLAT OVALE en argent bordé de feuilles d’eau. 
Travail Portugais. Poids : 1,532 kg,  Lg : 47,7 cm. 500 / î700

217 SERVICE A THE/CAFE en argent rocaille quadripode 
comportant quatre pièces. 1000

218 BOUGEOIR à monture d’argent à large base conique à
bobèche et binet rayonnant émaillé.
Travail espagnol vers 1950. 300 / 400

218,1 VERSEUSE en argent à cotes torses et fond plat.
Paris 1787 Ht 16,5 cm 
MO Pierre François Pougelie 2000 / 3000

voir la reproduction

218,2 Petite VERSEUSE piriforme en argent tripode, gravée
d’armoiries. Paris  1750 Ht 15,5 cm
MO Claude Charvet 900 / 1100

voir la reproduction
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219 SUITE DE DOUZE COUVERTS en or jaune, modèle
filet coquille.
Poids 2530 g 25000 / 30000

voir la reproduction

220 PAIRE DE BOUGEOIRS  en bronze patiné et doré, le fut
en forme de femme drapée à l’antique portant le binet.
Base ronde à colonne rudentée.
XIXème siècle. Ht : 26 cm 600 / 800

voir la reproduction

221 PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze ciselé et doré, le fut
en forme de colonne fuselée ; sa base et le binet à décor de frise
de fleurs. Base ronde ornée d’une frise de pampres de vigne. 
Début XIXe siècle Ht :  26 cm 800 / 1200

voir la reproduction

222 PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze ciselé et doré, le fut
en forme de colonne Trajane sur une base à décor de palmettes,
le binet en forme de croisillons. Base ronde ornée de lyres et de
vases fleuris dans un entourage de croisillons.
inscription manuscrite au revers : 4216  BN 72
Début XIXe siècle. Ht : 24,5 cm 1000 / 1200

voir la reproduction

223 PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze doré. Le fut cannelé
et rudenté, le binet à frise  de palmettes. Base ornée de feuilles
d’eau et frises de perles
Marqués M E sous couronne impériale 603 2 M F Au revers  M E
Fin du XVIIIe siècle Ht : 26,5cm 1500 / 2000
M E peut être pour Meudon Ecuries ?

voir la reproduction

224 PAIRE DE CANDELABRES à quatre bras de lumières
en métal argenté. Le fut cintré  et les bras cannelés  à décor de
feuillages. Base rectangulaire aux angles fleuris.
Style Louis XVI  Ht :  50cm 1500 / 2000
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225 PAIRE DE BOUGEOIRS en métal argenté. Le fut canne-
lé de fines colonnettes réunies par des bagues, le binet  par des
feuilles de palmiers. Base carrée à gradins à décor de godrons.
Travail Anglais ( percés pour l électricité)
Hauteur :  31cm 200 / 300

226 CURIEUSE PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze doré à
décor néo-chinois, signés A P ou AR au revers.
XIX° siècle  Ht 19 cm 1000 / 1500

227 Grande CHOCOLATIERE piriforme en argent.
Poinçon de la ville de Mons. 1761. 
Maître orfèvre marquant DL, connu mais non identifié à ce jour,
répertorié dans l’ouvrage : « L’orfèvrerie en Hainaut –Lanoo-
Mercator-p.59 » et dans le Stuick sous le n°4944.

5000 / 7000voir la reproduction

228 Grande CHOCOLATIERE piriforme en argent.
Mons 1773 ?. Aucun poinçon distinct ; Travail belge, probable-
ment de la ville de Mons.
H 28,5 cm 
Poids 952gr 3000 / 5000

voir la reproduction

229 Grande CAFETIERE piriforme en argent.
Valenciennes 1781-1789. 
Maître orfèvre Desruesne- 
Poids : 1274 grs  H 32,2 cm 5000 / 7000

voir la reproduction

230 STATUETTE en argent finement ciselé représentant
DAPHNE les mains levées la chevelure aux rameaux de laurier.
Base en fer doré de Tolède.
XIXéme siècle Ht 31 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

231 PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze argentés et ciselés et
leurs bobèches, en fûts torsadés ornés de coquilles. Base
contournée à coquilles et feuillages. 
Marqués au C couronné (1745-1749). Epoque Louis XV. 
Hauteur 27cm 2000 / 2500

voir la reproduction

232 PAIRE DE BOUGEOIRS en bronze argenté et ciselé en
fûts torsadés ornés de coquilles. Base contournée à coquille et
feuillages. (percés pour l’électricité)
Epoque Louis XV  Ht 26,5cm 1800 / 2200

voir la reproduction
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233 SUITE DE SEPT PANNEAUX rectangulaires en marbre blanc à décor en ronde bosse de scènes bibliques.
XVIIIe siècle (accidents, certains encadrés). 32 x 43 cm 8000 / 10000

voir la reproduction

234 ECOLE DU XVIIIe siècle des Colonies Hispaniques.
L’Education de la Vierge en bois sculpté, polychromé et doré. Sainte Anne est assise sur une chaise à haut dossier, un livre ouvert sur ses
genoux. Elle apprend à lire à Marie qui se tient debout à ses côtés. Les pupilles d’Anne sont en verre, la base à pans moulurés.
Hauteur : 24 cm (quelques éclats à la polychromie) 600 / 800

233233
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235 PLAQUE rectangulaire en terre cuite d’après Clodion
représentant Bacchus ivre soutenu par deux faunes passant sous
une treille de vigne sommée d’instruments musicaux
Porte une signature
33x 41 cm 600 / 800

236 LUSTRE en bronze à six bras de lumière et deux étages de
volutes. Hollande, XIXème siècle. 
H : 58 cm, L : 66 cm 1000 / 1200

237 UNE PENDULE en bronze doré à cadran posée sur un
tertre, soutenue par deux amours guerriers et sommée par une
allégorie du temps. Base en marbre blanc et frise de bronze
doré, posant sur quatre pieds. Cadran signé MERRA à Paris.
Epoque Louis XVI. 
35,5 x 34,3 x 17,3 cm. 4500 / 5500

voir la reproduction

238 GRANDE GLACE de BOISERIE en chêne  à riche enca-
drement  sculpté et dorée de décor végétal et d’une coquille centrale
Epoque Louis XVI (accident a l’un des trois miroirs)
223 x 122 cm 1000 / 1500

239 BERGERE en noyer mouluré et sculpté de fleurettes.
Accotoirs en coup de fouet. Piètement cintré terminé par des
pieds coquille. Epoque Louis XV.
100 x 67 x 62 cm
Garnie de tissus ancien 4000 / 5000

voir la reproduction

240 TRUMEAU en bois mouluré rechampi bleu et redoré,
sculpté de feuilles d’acanthes et coquilles. Dans le haut une
scène galante peinte sur toile marouflée sur panneau
Epoque Louis XV. 1,50 x 1,05 cm 2000 / 3000

241 BERGERE lit de repos en bois naturel et richement sculp-
té de rinceaux feuillagés sur six pieds cambrés réunis par des
entretoises en X.
Epoque Régence. 6000 / 8000

voir la reproduction
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242 MIROIR étroit à dessus cintré en bois sculpté et doré à
décor de larges rinceaux  et feuillages. Les parecloses sont agré-
mentées de tiges feuillagées dorées polychrome.
Travail du nord de l’Europe du XVIIIème siècle.
120 x 51 cm 4000 / 5000

voir la reproduction

244 GRANDE GLACE rectangulaire en placage d’ébène à
décor de guillochés
Venise XVIIIe siècle
Hauteur : 1,32 m `
Longueur : 1,01 m 6000 / 8000

245 BERGERE en bois mouluré rechampi crème , dossier
arrondi, pieds fuselés cannelés rudentés.
Epoque Louis XVI 1300 / 1800

voir la reproduction

246 PLATEAU rectangulaire en placage de palissandre  filets
et entrelacs de bois clair avec incrustations de motifs en écaille
(soulèvements)
XVIIe siècle 
Longueur :  84 cm 
Largeur : 54, 5 cm 400 / 600

247 BERGERE en bois naturel mouluré et sculpté à dossier
arrondi, pieds fuselés et cannelés.  
Estampillée A GAILLIARD
Epoque Louis XVI 
93 x 65 x 67 cm
Antoine GAILLIARD reçu Maître en 1781 1200 / 1500

voir la reproduction
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248 Belle CONSOLE en bois naturel mouluré et sculpté la
ceinture à décor central d’une coquille Piétement cambré à
motif végétal réunis par une entretoise ajourée  d’un dragon.
Dessus de marbre griotte
Epoque Louis XV
86 x 113 x 49 cm 12000 / 15000

voir la reproduction

249 Grand FAUTEUIL à dossier plat en bois naturel mouluré
et sculpté de fleurettes, pieds cambrés.
Estampillé BAUVE.
Epoque Louis XV
95 x 70 x 60 cm
Mathieu Debauve reçu Maître en 1754 1000 / 1500

voir la reproduction
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250 Beau LUSTRE en bronze doré à six bras de lumière tenus
par des mascarons. Fut central en forme de pyramide, ajouré de
quatre volutes sommées de motifs floraux ou angelots joufflus 
Style Louis XIV
Diam. 81 cm 3000 / 3500

voir la reproduction

251 PENDULE en bronze doré aux deux amours astronomes
devant une borne contenant le cadran- 
Début XIXe siècle 
(avec son balancier) 1200 / 1500

voir la reproduction

252 PAIRE D’ APPLIQUES en bronze doré à deux bras de
lumière à décor de fleurs et feuillages. 
Epoque Louis XV. 
Haut : 40 cm. 1500 / 1800

253 PAIRE DE CASSOLETTES Médicis brûle parfum for-
mant bougeoirs, en bronze doré, ornée d’une frise d’enfants.
Base ornée de rosaces et de tête de Mercure. 
Epoque Empire. 
H :37 cm env. 4000 / 5000

voir la reproduction

254 PETIT MIROIR à encadrement de bois sculpté et doré à
fronton orné d’une gerbe de blé dans une couronne de laurier
entouré de rinceaux fleuris et feuillagés. -
Epoque Louis XVI. 
49 x 28 cm. 800 / 1000

255 MIROIR biseauté à encadrement de bois sculpté et redo-
ré à décor de lambrequins et feuillages. Il comporte un impor-
tant fronton composé d’un panier fleuri, sommé d’un ange 
flanqué de dauphins dans des panaches.  
Début XVIII siècle
92 x 46 cm. 1200 / 1500

256 MIROIR à encadrement de bois sculpté et doré à coins
fleuris et panache. Fronton décoré de larges rinceaux feuillagés
et d’un chérubin. 
Epoque Louis XIV. 
(usures). 
Hauteur totale 135 cm. 6000 / 800

257 GLACE en bois doré à décor de canaux. 
Epoque Louis XVI. 600 / 800

257 bis GLACE en bois doré et sculpté à décor Bérain et 
fronton formant panache. 
Epoque Louis XIV.
44 x 35 cm 600 / 800
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258 GARNITURE DE CHEMINEE comprenant une pendu-
le portique et deux bougeoirs en marbre blanc et gris. La pen-
dule à motif floral et musical en bronze doré est sommée  d’une
cassolette en marbre blanc avec chaînes et fleurs en bronze doré
reposant sur une base en marbre gris, encadré de deux vases en
fleuris de bouquets de fleurs en bronze doré. Les portiques
reposent sur une base rectangulaire en marbre gris à ressaut
avec grattoir, motifs floraux et frise de perles en bronze doré, à
pieds toupies. La paire de flambeaux en marbre blanc sur une
base rectangulaire en marbre gris. Les binets et piédouches en
bronze doré. Fin du XVIIIème s. 
30 x 12 x 40 cm. 
Hauteur des bougeoirs : 19,5 cm. 700 / 900

259 PENDULE en bronze doré « La poésie homérique ». Une
jeune femme tenant une lyre devant une borne où repose une
harpe contenant le cadran. Elle est sommée d’un lutrin avec par-
tition gravée « L’Illiade d’Homère ». Sa base à riche décor de
trophées musicaux encadrant le buste d’Homère. Base rectan-
gulaire à frise antique du temple de l’Hélion avec le cheval
Pégase se désaltérant à la fontaine Hippocrène entouré
d’Homère et de Bellephorion. 
Début XIXème siècle. 
28 x 10 x 37 cm 1000 / 1500

260 PORTE FUSIL OU PORTE CANNE.
Le fut composé de bois de cerfs. Reposant sur une base ronde
évidée en bois naturel  
Fin XIXe début XXe siècles 
H 120 cm  
Diam 45cm 1500 / 2000

voir la reproduction

261 GUERIDON rond en bois naturel. La ceinture appliquée
de bois de cerfs ou daguets. Il repose sur un piétement tripode
de bois de cerfs.
Fin XIXe début XXe siècles
H 78 cm 
Diam 65 cm 2000 / 3000

voir la reproduction

262 BANQUETTE cannée en acajou.
Le dossier ajouré décoré de trois motifs de sangles inspirés de
l’antique.
Elle repose sur quatre pieds sabre.
XIXe siècle
145 x 50 x 90 cm.  1000 / 1500

263 SECRETAIRE A ABATTANT en acajou. Il ouvre à un
tiroir en ceinture un abattant et trois tiroirs. L’abattant découvre
une niche encadrée de colonnettes et cinq tiroirs sur trois rangs 
Décorations en bronze doré et ciselé telles entrées de serrure,
bagues et poignées.
Epoque Empire
143 x 89 x 42 cm 1000 / 1200

264 TABLE TRAVAILLEUSE en acajou ouvrant par un tiroir
écritoire en ceinture et l’abattant, des casiers dont deux latéraux
découvrant un  bougeoir et une pelote à aiguilles. Elle repose sur
quatre pieds colonne réunis par une entretoise. Décorations en
bronze ciselé et doré telles Mercure bagues et entrée de serrure
Epoque Empire
79 x 52 x 36 cm  1500 / 1800

voir la reproduction
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265 PARE FEU galbé en bois laqué gris a décor d’un bouquet
de roses dorées piétement cambré à décor floral doré La feuille
en toile peinte pivotante à encadrement  de bois doré est ornée
d’une peinture allégorique d’amours dans le goût de Boucher
(accident à la feuille)
Epoque Napoléon III
H 98 cm L 48 cm 200 / 300

266 Deux PANNEAUX VITRAUX polychromes centrés d’al-
légories.
Vers 1900 800 / 1000

voir la reproduction

267 TABLE à la Tronchin en placage d’acajou, pieds godron-
nés. 
Epoque Louis Philippe. 

90 x 54 x 79cm. - 2000 / 2500

268 CHAPITEAU en pierre sculpté d’un homme nu ailé stylisé. 
Art roman, XIIème, XIIIème s. 
38 x 20 x 17 cm 300 / 400

269 PAIRE DE CHAPITEAUX en pierre calcaire sculptée à
crosses enroulées aux angles. Ouest de la France, XVI/ XVIIe
siècles.
Hauteur : 36 cm 
Longueur : 33,5 cm
Présentée avec des bases octogonales anciennes en calcaire et 
plateaux en verre. 1500 / 2000

voir la reproduction

270 FAUTEUIL en noyer tourné, entretoise en H. 
Dossier droit à dessus cintré.
XVIIème siècle. 800 / 1000

271 TABLE TRAVAILLEUSE en placage de palissandre 
et citronnier à décor de rinceaux. Elle ouvre à un tiroir en 
ceinture. Piétement quadripode à entretoise ovale marquetée.
Epoque Charles X.
53 x 37 x 80 cm. 400 / 600

272 TABLE en noyer à piétement latéral richement sculpté de
grotesques, à barre d’entretoise ornée de trois balustres. Plateau
à l’italienne.
Style Renaissance XIXème siècle. 1800 / 2200

voir la reproduction
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273 IMPORTANTE CREDENCE en chêne sculpté à décor
gothique.
XIXème quelques éléments anciens.
153,5 x 114 x 40,5 cm 1500 / 2000

voir la reproduction

274 MEUBLE D’ ENTRE DEUX rectangulaire en cyprès
ouvrant à deux portes et deux tiroirs. Les montants latéraux à
décor de termes et de feuilles d’acanthes. 
Il repose sur une plinthe moulurée. 
Toscane XVIIe siècle (Restaurations).
H 90 cm L 98 cm P 39 cm 2500 / 3000

voir la reproduction
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275 FAUTEUIL de bureau en bois thermo plié à assise cannée. 
Modèle d’ Otto Wagner (1841-1918), exécuté par la Maison THONET. 
Vers 1910
Etiquette Thonet Wien. 
75 x 55 x 57 cm
Michael Thonet 1796 1871 mettra au point une méthode pour courber le
bois  vers 1830 Brevet d’invention pour la fabrication de meubles en bois
courbé à la vapeur  et en contreplaqué. Il construit son usine à Vienne
en1853. Il travaille pour la Cour avec ses fils Le succès de la marque sera
considérable en Europe. Le grand catalogue de vente de 1904 sera publié
en cinq langues Le concept du meuble Thonet se rapprochera des archi-
tectes viennois du jeune mouvement Sécession ( Josef Hoffmann Adolf
Loos Otto Wagner ) qui intégreront le bois tourné dans l’Art Nouveau.
Les révolutionnaires du Bauhaus feront ensuite du siège Thonet le 
concept idéal du  fauteuil de l’esprit moderne. 600 / 800

voir la reproduction

275 bis MEUBLE BAR en sycomore et miroirs à patine
argentée en façade et sur les cotés peints en dorure  d’un
quadrillage entouré de rinceaux. Il  ouvre  a un abattant
et à un tiroir sur les deux côtés. L’abattant découvre  un
intérieur gainé de miroirs avec deux étagères latérales. Il
repose sur quatre pieds gaine. 
Travail des années 50
120 x 70,5 x 37,5 cm 800 / 1000

276 GLACE en velours vert.
Le miroir  dans une baguette de bois doré  peint en
polychromie de deux maures et lambrequins sommés
d’un baldaquin dans le goût vénitien 
Travail des années 50
90 x 76 cm 150 / 200

277 MEUBLE BAR en placage de sycomore
Travail des années 1940 400 / 600

278 MOBILIER DE BUREAU en placage de sycomo-
re comprenant un bureau posant sur huit pieds
colonnes. Une bibliothèque à trois portes croisillons
rythmées par des colonnes détachées. Fauteuil de
bureau gondole.
Travail français vers 1940. 800 / 1000

voir la reproduction

279 MOBILIER DE SALON, comprenant un canapé
trois places et deux fauteuils confortables, en sycomore
verni.
Travail français vers 1950. 600 / 800

voir la reproduction
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280 GUERIDON rond en placage de sycomore posant sur trois pieds colonnes à plateau d’entretoise.
Travail français vers 1950. 200 / 300
voir la reproduction

281 TAPISSERIE flamande atelier d’Audenarde fin du XVI° siècle
tapisserie dite « A bêtes sauvages »
-H:2,54 m
L: 3,20 m

Au premier plan, une panthère et d’autres carnassiers, au second plan, des lapins ,chameau, biches et autres herbivores. Dans les arbres,
un écureuil et des oiseaux, le tout dans un paysage boisé avec en arrière plan un étang et le relief
Tapisserie entourée de bordures à décor floral.
Observations: anciennes restaurations visibles,  bordures d’époque mais recousues autour de la tapisserie

voir la reproduction
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282 TAPISSERIE de la manufacture royale de Beauvais début du XVIII° siècle.
Dimensions: H: 2,30 m L: 1,84 m

18000 / 22000
L’offrande à Bacchus
Tapisserie faisant partie de la tenture des grotesques à fond jaune ou tabac d’espagne d’après des cartons du peintre Jean-Baptiste
Monnoyer.
C’est sous la direction de Philippe Béhagle qui dirigea la manufacture entre 1684 à 1711 que datent les premières tentures célèbres de
Beauvais avec en particulier les 
grotesques indissolublement liées au nom de la manufacture qui assureront sa renommée en France comme à l’étranger

Observations:anciennes restaurations visibles, bordures recousues autour de la tapisserie.

Bibliographie: Beauvais manufacture de tapisserie, d’après Jean Coural et Chantal Gastinel-Coural, a la page 20 de cette ouvrage on peut
voir une reproduction en couleur proche de celle-ci.

voir la reproduction
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283 TAPISSERIE D’AUBUSSON fin XVIIème s. 
Scène de Cour : Vraisemblablement la Reine Zénobie aux pieds de l’Empereur Aurélien. En arrière plan un château avec un jardin à la
française. Tapisserie entourée de quatre belles bordures à décor floral. 
210 x 330 cm 

Observation : Tapisserie ramenée à ses dimensions en hauteur, Bordure de droite d’époque mais rapportée 5000 / 6000
voir la reproduction

284 SUZANI Tenture, deux lés, en coton écru brodée  en rouge, grenat et noir, de rondeaux à cœurs de pétales entourés de feuilles cran-
tées. 
Asie centrale, Tachkent, début XXe siècle.
240 x 150 cm 300 / 400

285 TAPIS PERSAN HAMADAN à médaillon central sur fond rose et bleu. Le champ est de couleur rouge et les quatre écoinçons sur
fond bleu à décor de rinceaux fleuris
190 x 136 cm 150 / 200

286 TAPIS PERSAN BIDJAR à médaillon central en forme de losange a fond noir à décor de botehs, champ à décor hérati  rouge Belle
bordure d’encadrement
Milieu XXe siècle (petite déchirure)
210 x 122 cm 400 / 500

283
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CONDITIONS DE VENTE
La vente se fera au comptant et en euros, les acquéreurs paieront en sus des enchères par lot adjugé :
16,50 % + T.V.A. au taux de 19,6 %, soit : 19,734 %.

Ordre d’achat : Si vous désirez faire une offre d’achat par écrit, vous pouvez utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin de
catalogue. Celle-ci doit nous parvenir au plus tard 2 jours avant la vente accompagnée de vos coordonnées 
bancaires.
Enchères par téléphone : Si vous désirez enchérir par téléphone, veuillez en faire la demande par écrit, accompagnée de vos
références bancaires, au plus tard 2 jours avant la vente.
Les demandes d’enchères par téléphone ne seront pas acceptées pour les lots estimés moins de 500 ee.
L’experience montrant qu’à de nombreuses reprises les communications téléphoniques ne sont pas toujours 
possibles lors du passage des lots, toute demande d’enchère téléphonique pré-suppose un ordre d’achat à 
l’estimation basse plus une enchère, au cas ou la communication est impossible pour quelque cause que ce soit.

Enchères :

L’adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur. Il aura l’obligation de payer comptant et de remettre ses noms et
adresse.
Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après l’accord préalable de la Société EVE .Pour 
cela , il est conseillé aux acheteurs d’obtenir, avant la vente, une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant
leur intention d’achat, qu’ils transmettront à l’étude.
En cas de contestation au moment des adjudications, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchrérisseurs ont simul-
tanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le pro-
noncé du mot “adjugé”, le dit objet sera immédiatement remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le
public présent sera admis à enchérir à nouveau.

Garanties :

Les attributions concernant les objets ont été établies compte tenu des connaissances scientifiques et artistiques du moment.
D’éventuelles modifications de descriptions du catalogue pourront être annoncées verbalement pendant la vente et seront
consignées au procès-verbal de la vente.
Les dimensions sont données à titre indicatif : l’état n’est pas garanti. Aucune réclamation ne sera admise pour les 
restaurations d’usage et accidents, l’exposition publique ayant permis l’examen des œuvres proposées à la vente.
L’ordre du catalogue sera suivi : toutefois la S.V.V. ou le Commissaire-Priseur et l’Expert se réservent le droit de réunir ou de
diviser les lots. 

Retrait des achats :

En cas de paiement par chèque ou par virement, la délivrance des objets pourra être différée jusqu’à l’acquittement de
l’intégralité des sommes dues.
Dès l’adjudication prononcée, les objets sont sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
Les clients non-résidents en France pourront prendre livraison de leurs achats qu’après règlement bancaire incluant les éven-
tuels frais de change, paiement par télex ou swift.
Nos coordonnées bancaires pour tout virement sont les suivantes : 
BNP 30004 00828 00010626503 76 - IBAN : FR 76 3000 4008 2800 0106 2650 376
L’acquéreur sera lui même chargé de faire assurer ses acquisitions, et  la S.V.V. décline toute responsabilité quant aux dom-
mages que l’objet pourrait encourir, et ceci dès l’adjudication prononcée.
La formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de cinq à dix semaines, celui-ci pouvant être sensiblement réduit
selon la rapidité avec laquelle l’acquéreur précisera ses instructions à la Sociéte EVE
A défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre
recommandée avec avis de réception. A l’expiration du délai d’un mois, après cette mise en demeure et à défaut de paiement
de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise en charge des frais de recouvrement un 
honoraire complémentaire de 10% du prix d’adjudication, avec un minimum de 250 e.
L’application de cette clause ne fait pas obstacle à l’allocation des dommages et intérêts et aux dépens de la 
procédure qui serait nécessaire, et ne préjuge pas de l’éventuelle mise en œuvre de la procédure de folle enchère.

RESULTATS DES VENTES
Dans la gazette de l’Hotel Drouot, chaque vendredi,

10, rue du Faubourg Montmartre – 75009 PARIS
Tel : 01.47.70.93.00 – Fax : 01.47.70.93.94

ou sur notre site internet : www.auctioneve.com
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Bur. / Office
Dom. / Home,

Nom et 
Prénom

Name and
first name

(block letters)

Adresse
Address

Téléphone
Phone

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour
mon compte personnel aux limites indiquées en Euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais
légaux).
I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf
the following items withim the limits indicated in Euros. (These limits do not include buyer’s premium 
and taxes).
� Références bancaire obligatoires (RIB).
� RReeqquuiirreedd  bbaannkk  rreeffeerreenncceess  aanndd  aaccccoouunntt  nnuummbbeerr..

DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN EUROS
LOT N°

LOT DESCRIPTION
TOP LIMIT OF BID

IN EUROS

Date : 
Signature  

obligatoire :
Required

signature : 

Société de Ventes Volontaires aux enchères publiques, agrément n° 2002-84
25, rue Drouot - 75009 PARIS - Tél. : 01 53 34 04 04 (sur rendez-vous) - Fax : 01 53 34 04 11

RIB : Code Banque : 30004 - Code Guichet : 00828 - Numéro de compte : 00010626503 - Clé RIB  : 76 - Domiciliation : BNP PARIBAS PARIS A CENTRALE
IBAN : FR 76 3000 4008 2800 0106 2650 376

e ve&estimat
i
o
n
s

ventes aux enchères

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

DROUOT RICHELIEU 

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES

VENDREDI 20 JUIN 2007
salle 1, à 14 h 15

Les demandes d’enchères par téléphone ne seront pas acceptées pour les
lots estimés moins de 500 e. L’experience montrant qu’à de nombreuses
reprises les communications téléphoniques ne sont pas toujours possibles
lors du passage des lots, toute demande d’enchère téléphonique pré-
suppose un ordre d’achat à l’estimation basse plus une enchère, au cas
ou la communication est impossible pour quelque cause que ce soit.

Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente.
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins.

�
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